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Ny verkstadschef vid LME 

Ny nomenklatur 

Med anledning av att det hit t i l ls saknats 
enhetliga linjer för klassificering och be
nämning av anslutningsdon för rörliga 
kopplingar, tillskrevo vi på sin tid Tek
niska Nomenklaturcentralen TNC med 
begäran om utredning och förslag. TNC 
hänsköt frågan till Svenska Elektriska 
Kommissionen SEK, som tillsatte en spe-
cialkommitté för ärendets behandling. I 
kommittéarbetet deltogo representanter 
för starkströms-, installations- och tele
tekniken. Byråingenjör Vidar Johansson 
från KTV och undertecknad bevakade 
teleteknikens intressen. 

Resultatet av kommitténs arbete förelig
ger i följande förslag, som sedermera av 
SEK:s styrelse har godkänts som normer 
för enhetlig nomenklatur . 

Ett anslutningsdon för rörlig koppling 
består av en fast och en rörlig del, av vil-

Civilingenjör Edvin Jonsson 

Överingenjör Anders Tobiasson kommer 
den 31 december 1049 på egen begäran alt 
lämna sin nuvarande befattning vid LME. 
Till hans efterträdare som överingenjör 

och chef för verkstäderna i Midsommar
kransen med t i l lhörande verkstadsavdel
ningar i Katrineholm och Norrtälje bar 
utsetts ingenjör Edvin Jonsson, över
ingenjör Tobiasson kommer dock al t frän 
och med den 1 januar i 1950 tills vidare 
ha överinseende över verkstäderna i Sö
derhamn och Karlskrona. 

Civilingenjör E Jonsson är lödd i Gälli
vare 1901 och avlade 1926 ingenjörsexa
men vid Chalmers Tekniska Högskola. 
Han tjänstgjorde därefter vid Götaverken 
och sedan vid Ankarsrums bruk, där han 
var assistent åt driftsingenjören. I no
vember 1927 anställdes ingenjör Jonsson 
vid LME, där han under de första åren 
hade sin verksamhet förlagd till verksta
dens ri tkontor. 1929 överflyttades han 
till cxperimentavdelningcn och året därpå 
knöts han till verkstaden. Chef för till
verkningen (VtC) blev ingenjör Jonsson 
den 1 juli 1943. 

ka den ena, som har hylsliknande kon
takter, benämnes uttag och den andra, 
som har pinn- eller stiftliknande kontak
ter, benämnes intag om det är fråga om 
den fasta delen samt propp om det gäller 
den rörliga delen. För de inom teletek
niken använda konstrukt ionerna har man 
även accepterat benämningen jack för 
fasta don med hylsl iknande kontakter av 
den typ, som användes t. ex. i manuella 
telefonväxlar, och propp för sådana rör
liga don, som ha hylsliknande kontakter. 

Då vi inom LME hädanefter skola klassi
ficera och benämna konstruktioner av hit
hörande slag, böra de av SEK fastställda 
normerna t i l lämpas på följande satt. (Det 
är naturligtvis icke meningen att döpa 
om redan befintliga konstruktioner.) 

1. F'or det fasta donet kunna följande 
huvudbenämningar förekomma: 

a) Jack (jacklist) bibehålies som be
nämning för utföringsformer i en
lighet med figurerna 1 och 2 samt 
liknande. (Det gäller alltså klas
serna RNP och RNT.) 

b) Uttag benämnas sådana fasta kon
taktdon som visas i fig. 3 och lik
nande (alltså sådana konstruktio
ner t i l lhörande klass RNV, som ha 
hylsliknande kontakter ) . 

c) Intag benämnas sådana fasta kon
taktdon som visas i fig. 4 och lik
nande (alltså sådana konstruktio
ner t i l lhörande klass RNV, som ha 
pinn- eller stiftliknande kontak
t e r ) . 

För det rörliga donet användes alltid be
nämningen propp. I tilläggsbenämningen 

kan man som framgår av exemplet i fig. 5 
ange kontaktformen (t. ex. med flatstift-
kontakter, med gaffelkontaktcr e t c ) . 

Gösta Grönwall 

Fig. 1 . Jack, RNP 1 003, 2-del, för propp 5,75 x23,8 
mm. Fig 2. Jack, RNT 5 021, 2-del. för proppar 
RPT 502-505. Fig. 3. Uttag, RNV 1 003, 6-del. med 
gaffelkontakter för proppar RPV 10, 12 och 13. 
Fig. 4. Intag RNV 1 604, 40-del. med f latst i f tkon-
takter för propp RPV 1 604. Fig. 5. Propp, RPV 
1 604, 40-del. med gaffelkontakter för intag RNV 
1 604. 
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Direktör Holger Ohlin 

Ericsson-koncernens 

intressen i 

I t a l i e n 

Direktor H OHLIN ger i denna artikel 
en överblick av LME-koncernens om
fattande intressen i Italien. Han skild
rar bi. a. hur det endast var tillfällig
heter, som hindrade att fabrikerna inte 
blevo sprängda under kriget av de re
tirerande tyska styrkorna. LME:s kon
cessionsområde — den s. k. 
5:e zonen — drabbades där
emot av enorma krigsskador. 
Efter krigets slut har emeller
tid personalen med berömd-
värd målmedvetenhet återupp
byggt det förstörda. 

I dessa dagar då tiotusentals svenska turister, där
ibland många LM-are, besöka Italien kan det måhända in
tressera KONTAKTENS läsare att få en bild av koncer
nens verksamhet i det sköna land, som genom sin gamla 
kultur, sitt ljuvliga klimat och sin vänliga och sorglösa be
folkning erövrat platsen som Europas främsta turistland. 

Italien är emellertid icke endast ett turistland. Dess pro
duktion av jordbruksprodukter och frukt med därpå grun
dad export och konservindustri är väl känd, men däremot 
torde många svenskar vara ovetande om att Italien har 
en stor och väl utvecklad industri på en mångfald om
råden. Dess bil industri intar en rangplats i Europa, så 
även textilindustrien, och dess järn- och metallurgiska in
dustrier äro mycket moderna. Icke heller telefonindustri 
saknas. Både Standard- och Autelco-grupperna hava fabri
ker där, och före kriget ägde Siemenskoncernen en stor 
telefonfabrik i Milano, som nu övergått i italienska statens 

ägo. Ingen av vara konkurrenter torde dock vara så fullö
digt representerad i Italien som Ericsson-koncernen. 

Bilden av LME:s investeringar i Italien har skiftat åtskil
liga gånger sedan man år 1923 köpte in sig i telefonfabri
ken FATME i Rom, men anda sedan år 1930 äro koncer
nens direkta intressen koncentrerade till holding-bolaget 
SETEMER, som har sitt huvudkontor i Milano. Dess aktie
kapital är 1 020 milj. lire, och bolaget står under ledning 
av Sveriges konsul i Milano, Camillo Protto, en utomor
dentligt skicklig företagsledare, som på ett förtjänstfullt 
satt tillvaratagit såväl de italienska intressenternas som 
LME:s intressen. LME äger nämligen endast 40 % av ak
tierna, under det återstoden innehaves av italienska aktie
ägare, däribland den stora kabel- och gummifabriken 
Pirelli. LME:s intressen bevakas i övrigt av civilingenjören 
Arvid C Olsson, som sedan 1935 är bosatt i Milano och 
efter direktör Piltz' död är LME:s generalprokurator i 
Italien. 
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SETEMER äger samtliga aktier i telefon-
driftsbolaget SET (Societä Esercizi Tele-
fonici) i Neapel, i telefonfabriken FATME 
i Rom samt i försäljnings- och byggnads
bolaget SIELTE, likaledes i Rom, även
som hälften av aktierna i fabriksbolaget 
SASIR (S. A. Scipione Innocenti) i Ro-
logna. I samtliga dessa Setemers dotter
företag är konsul Protto president dvs. 
ordförande i styrelsen samt företagets 
verkliga ledare. 

En kraftig utbyggnad har ägt 
rum i LME:s koncessions
område 

Det största av dotterföretagen är SET, 
som har ett aktiekapital av 1 500 mil j . 
l ire. Då den fascistiska regeringen efter 
sitt övertagande av makten på hösten 
1922 erbjöd sig att u t lämna telefondrif
ten i Italien på koncession till privata 
bolag, reste direktör Gottlieb Piltz, som 
vid den tiden jämte direktör Hemming 
Johansson var verkställande direktör i 
LME, till Rom för att t i l l sammans med 
ingenjörerna Pellegrini och Ajmone i 
FATME samt numera generalkonsul Elow 
Kihlgren i Genua försöka förvärva kon
cession inom en del av Italien. Landet 
uppdelades nämligen i telefonhänseende 
i 5 zoner, två i norr, en i öster och en i 
väster, samt en, som omfattade södra de
len av landet inkl. Sicilien. LME:s led
ning beslöt att intressera sig för den 
sistnämnda, benämnd 5:e zonen, och ef
ter nära två års förhandlingar beviljade 
regeringen fr. o. m. den 1 jul i 1925 en 
20-års koncession inom nämnda zon för 
ett under LME:s medverkan bildat bo
lag, SET. Sedermera har koncessionen 
förlängts på 10 år, så at t den nu utgår 
år 1955. SET övertog för cirka 43 mi l j . 
lire italienska statens telefonanläggningar 
inom 5:e zonen med därtil l hörande per
sonal och igångsatte omedelbart en kraf
tig utbyggnad av telefonnätet med tele-

SIELTE håller på med omfattande nätbyggnader 
över hela Italien, varvid arbetsstyrkorna oftast 
måste förläggas i tågbaracker. 

fonapparater och en del nätmater ia l från 
FATME samt i övrigt med materiel från 
LME. De första automatiska telefonsta
tionerna — av LME:s OS-system — in
vigdes i oktober 1928. Ehuru 5:e zonen 
är den utan jämförelse fattigaste, ökades 
abonnentantalet raskt, så at t det före 
andra världskrigets utbrott uppgick till 
omkring 73 000. 

30 % av telefonanläggningarna 

förstördes under kriget 

Kriget medförde en katastrof för SET. 
Hela zonen drabbades av enorma krigs-
skador, först och främst Neapel och Pa
lermo. Allt som allt blevo omkring 30 % 
av telefonanläggningarna förstörda. Svå
rast var förlusten av Rorsastationen i 
Neapel, byggd för 20 000 linjer, vilken 
sprängdes av tyskarna före deras återtåg. 
Efter krigets slut har bolagets personal 
med berömvärd målmedvetenhet sökt 
återuppbygga det förstörda, så at t SET:s 
abonnentantal nu åter överstiger för-
krigssiffran. 

Obligationslån skall finansiera 

byggnadsprogrammet 

I dagarna emit terar SET ett 6 %-igt 
obligationslån på 2 000 mil j . lire för att 
finansiera byggnadsprogrammet för de 

FATME:s anläggningar i Rom inrymmer en mo
dernt utrustad verkstad med ca 1 000 anställda. 

närmaste 5 åren. Ett genomförande av 
detta program förutsät ter emellert id även 
en höjning av tarifferna, vilka hi t t i l l s 
höjts till endast 14 gånger 1939 års av
gifter, under det levnadskostnaderna sti
git t i l l 60 gånger förkrigstidens. 

Även FATME:s verksamhet utsat tes ge
nom kriget för svåra rubbningar . Då de 
allierade närmade sig Rom, ämnade tys
karna spränga fabriken i luften. Direktör 
Raggiani t i l lkallade då en t jänsteman 
från svenska legationen, som inför den 
tyska kommendanten hävdade a t t fabri
ken vore svensk egendom. Kommendan
ten uppsköt sprängningen och begärde in
s trukt ioner från högre ort men erhöll in
tet svar förrän de allierade marscherade 
in i staden. Emellertid hade tyskarna 
bortfört över hundra av de värdefullaste 
maskinerna samt en stor del av råmate
riallagret och detaljförrådet. En del av 
det bortförda återfanns i norra Italien 
och resten ersattes genom snabba och 
förutseende inköp, så at t FATME nu har 
en väl u t rus tad verkstad med cirka 1 000 
anstäl lda. Den huvudsakliga ti l lverkning
en bestod ti l l en början av telefonappa
rater, nätmater ia l och småväxlar, men 
sedan mit ten av 1930-talet t i l lverkas även 
OS-systemet. En ytterl igare utvidgning av 
t i l lverkningsprogrammet är planerad. 

SIELTE har filialer i ett 

flertal städer 

Försäljnings- och byggnadsbolaget SIELTE 
började sin verksamhet i Genua under 
namnet Societå Ericsson I tal iana (SEI). 
I mit ten av 1930-talet sammanslogs det 
med det i 5:e zonen verksamma nätbygg-
nadsbolaget CIRT och i samband därmed 
ändrades f i rmanamnet till SIELTE, var
jämte bolagets huvudkontor överflytta
des till FATME:s fabrik i Rom. Rolaget 
omhänderhar LME:s och FATME :s hela 
försäljning i Italien samt bygger dess
utom telefonnät och stationer såväl för 
SET:s som för övriga koncessionsbolags 
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räkning. Det har filialer och lager i ett 
flertal av de större städerna i Italien, 
från vilka byggnadsarbetena i de olika 
distrikten ledas. Sammanlagt sysselsätter 
SIELTE omkring 1 000 personer. 

SASIB — en av de ledande 
italienska verkstäderna på 
järnvägssignalområdet 

SASIB är det senaste tillskottet till 
Setemer-gruppen. Det bildades i mitten 
av 1930-talet för övertagande av den 
verkstad, som Scipione Innocent) från en 
blygsam början utvecklat till en av de 
ledande italienska verkstäderna på järn
vägssignalområdet. Företaget har en stor 
och välbyggd fabrik i Bologna med cirka 
1 000 anställda. Vid sidan av järnvägs
signaltillverkningen, där företaget i sam
arbete med det amerikanska GR.S allt
jämt intar främsta rummet, fabriceras 
även moderna maskiner för cigarretti l l-
verkning. Det var närmast ett mirakel att 
SASIB :s fabrik icke blev förstörd genom 
luftbombardemang under 1944 års må
nadslånga strider utanför Bologna. För 
övrigt var fabriken minerad för att 
sprängas vid tyskarnas återtåg. Genom 
ingripande av några av fabrikens arbe
tare, som i rä t ta ögonblicket klippte av 
de elektriska ledningarna till minorna 
och med risk för sina liv förhindrade led
ningarnas reparation intill dess de allie
rade ryckte in i staden, blev även denna 
fabrik räddad undan förstörelsen. 

De med LME samarbetande italienska bo
lagens historia, både före och under kri
get är full av spännande händelser som 
utrymmet tyvärr icke t i l låter mig att här 
skildra. De lämna talr ika bevis för at t 
vara italienska medarbetare i hög grad 
besitta de egenskaper, som gjort det möj
ligt för Italiens folk att i häpnadsväckan
de rask takt återuppbygga sitt krigshär
jade land: initiativrikedom, företagsam
het och lojalitet. 

Allt som återstod av telefonstationen i Borsahuset 
efter sprängningen var grus och ruiner. 

Telefon Fabrik Automatic 

inviger ny modern fabrik 

Gladsaxefabriken foto
graferad pd invignings
dagen. I förgrunden 
verkställande direktören 
Axel Bronö. 

Telefon Fabrik Automatic A/S invigde 

den 14 september en stor ny fabrik i 

Gladsaxe, som ligger 8—10 km nordväst 

om Köpenhamns centrum. Den nya bygg

naden inrymmer alla fabrikens montage-

avdelningar, som tidigare var spridda på 

olika ställen i Köpenhamn. Under nästa 

år skall Gladsaxe-fabriken dessutom ut

vidgas med en ytbehandlingsavdelning. 

För närvarande fördelar sig verksamheten 

sålunda, at t ca 500 personer sysselsättas 

i den gamla huvudfabriken i Amalie-

gade, som byggdes 1914, och ca 300 perso

ner ä r i verksamhet i Gladsaxe. Det ä r 

meningen at t en gång i framtiden över

flytta hela verksamheten till Gladsaxe, 

och där i mån av behov utvidga fa

briken. 

Automatic är Danmarks största telefon

fabrik. Den startades 1892 av Morten 

Den kvinnl iga ministern utan port föl j Fanny Jensen 
och en av fabrikens verkmästare (överst.) Ministern 
var en mycket sakkunnig besökare, som under 20 
års t id arbetat i branschen. Vid rundvandr ingen be
rättade hon att fab r i kö r Richter en gång vid ett sam
manträffande hade lovat henne anstäl lning. Den nu
varande ledningen f ramhöl l då att de givetvis står 
fast vid detta erbjudande när ministern en gång måste 
lämna taburetten. 
D i r . Helge Ericson gratulerar på bilden t. h. Axel 
Bronö t i l l den nya fabr iken. 

Hichter, en ung, energisk och skicklig 

mekaniker. De kvali tetsprodukter han 

framställde fick al lmänt erkännande och 

han hedrades med stora beställningar 

från Köpenhamns Telefon A/S. Många av 

hans konstruktioner blev banbrj ' tande 

inom sitt område och exporterades över 

hela världen. Här skall blott nämnas at t 

han var den förste som introducerade 

flytande plast som isolationsmaterial 

och vidare kan framhållas hans samtals-

räknare, som gjordes på licens av alla de 

stora engelska telefonfabrikerna för leve

rans till »Post Office». 

År 1944 etablerades ett samarbete mel

lan LME och TFA med tanke på de stora 

leveranserna till de många j j l ländska stä

dernas telcfonautomatisering. Ett resul

tat härav är bi. a. den fabrikation av 

koordinatväljare som TFA har påbörjat . 
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En gong i kvartalet samlas ledamöterna i företagsnämnden ti l l gemen
samma över läggningar. Man möts inte vid förhandl ingar med bordet 
emellan sig såsom vid löne- och avtalsförhandl ingar utan nämndens 
ledamöter bänkar sig i gemytets tecken runt bordet. Arbetarrepre
sentanter, talesmän för övr iga anställda och av ledningen utsedda le
damöter sitter bredvid varandra och dryftar gemensamt produktions-
och tr ivsel frågor. På ovanstående bild ses företagsnämnden vid huvud
fabr iken i Midsommarkransen samlad i styrelserummet. Ord fö ran
den, intendent Hugo Lindberg (längst bort vid bordets kortända) leder 
förhandl ingarna. Ledamöterna är f r . v. ingenjör Elis Lantz .Trm, över. 

ingenjör Anders Tobiasson, ingenjör K B Oisbro, X l p C , hr Gösta 
Blomgren, Vta 19, hr Sigge Ringberger, Vta 27, hr Ar tur Eriksson 
27 K, hr Edvin Nords t röm, Vta 11 , hr Åke Andersson, Vta 06, f ru 
Stina Ekenberg Vta 22, sekr. Nils Svensson, Di , intendent Hugo Lind
berg (ordf.) , hr Ture Fast, Vta 15, ekonomichef Gunnar Svalting, 
d i rektör Holger Ohl in , över ingenjör Arv id West l ing, ingenjör 
Sten T iberg , VtsC, ingenjör Edvin Jonsson, VtC, d i rektör Hans Tho
re l l i , verkmästare Nils Andersson, Vta 19 och en representant f rån 
Svenska Elektronrör , ingenjör Ivar Wester lund. 

I över ett år har företagsnämnderna 
vid Ericsson-gruppens olika svenska före
tag varit i verksamhet. Starten skedde 
vid Ermi den 6 oktober 1948 och fjorton 
dagar senare hölls det första sammanträ
det vid huvudfabriken i Midsommarkran
sen. De överläggningar, som ägt rum i 
nämnderna, synes bada gott för det fram
tida arbetet. 

Överenskommelsen om tillsättandet av fö
retagsnämnder har form av ett avtal mel
lan samtliga parter. I detta avtals tredje 
paragraf är företagsnämndens verksam
het angiven. Där heter det, att nämnden 
är ett organ för samråd och information 
som har till uppgift 

att upprätthålla fortlöpande samverkan 
mellan arbetsgivaren och de anställda 
för att åstadkomma bästa möjliga 
produktion; 

att bereda de anställda insikt i verksam
hetens ekonomiska och tekniska be
tingelser samt rörelsens resultat; 

att verka för de anställdas trygghet i an
ställningen samt för säkerhet, sund
het och trivsel i arbetet; 

att främja inom företaget bedriven yr
kesutbildning samt 

att i övrigt verka för goda produktions-
och arbetsförhållanden vid företaget. 

Härav framgår att nämnden är ett råd-
givade organ. De olika personalorganisa
tionerna och ledningen för företagen ut
ser var för sig sina medlemmar i nämnden. 

Ett avtal med ett rikt register 
och påtaglig bredd 

Avtalet omfattar ett rikt register och 
bredden i programmet är påtaglig. De för 

Företags
nämnderna 

— och deras arbete för 

information och samverkan 

nämnderna angivna uppgifterna, som skall 
beredas utrymme i verksamheten är: 
såväl företagets ändamålsenliga organi

sation, planering och utveckling, för
ändringar i drifts- och arbetsförhållan
den, nya tillverknings-, framställnings-
eller arbetsmetoder m. m., allt i syfte 
att åstadkomma bästa möjliga produk
tion; 

som också konjunkturläget och marknads
utvecklingen inom branschen, det en
skilda företagets ställning, dess ekono
miska betingelser och avsättningsmöj
ligheter osv. Vid behandling av dessa 
frågor skall särskilt beaktas, att de an
ställdas tekniska kunnande, yrkesskick
lighet, erfarenheter och insikter val 
tillvaratagas och utnyttjas. 

Andra frågor som nämnden har att be
handla oeh som hör till de mera betydel
sefulla är: trygghet i anställningen, sä
kerhet i arbetet, sundhet och trivsel på 
arbetsplatsen, förhållandet mellan ar
betsledningen och denna underställd per
sonal, m. m. 

Med andra ord, nämnden har praktiskt 
taget möjlighet att till överläggning ta 
upp vilka spörsmål som helst, som kan 
inrymmas under beteckningen arbetsplat
sens frågor, dock med ett viktigt undan
tag och det är löner och därmed sam
manhängande frågor. 

Personalrepresentanterna får till
fälle att bidraga med synpunk
ter på olika frågors lösning 
För att stimulera de anställdas intresse 
för det egna företaget och samtidigt ge 
personalrepresentanterna tillfälle att bi
draga med synpunkter på olika frågors 
lösning lämnar ledningen vid nämndsam
manträdena redogörelser för konjunktur
läget, marknadsutvecklingen och det eko
nomiska läget. Vidare har nämnden till 
uppgift att från de anställda ta emot 
idéer och uppslag, som gäller såväl orga-
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nisation som produktion. Dessa förslag 
granskas av förslagskommiltéer, sorte
rande under nämnden. Vid huvudfabriken 
i Midsommarkransen finns två sådana 
kommit téer : den ena behandlar uppslag 
från t jänstemännen, den andra bedömer 
förbättringsförslag från arbetarna. Vid 
söderhamnsfabriken ha r man enats om 
en förslagskommitté, medan förelags-
nämnden vid Sieverls Kabelverk själv 
prövar de inkomna förslagen. Varje an
ställd har ra t t att inlämna förslag Ull 
förbättringar av arbetsmetoder eller andra 
åtgärder till gagn för företaget. Använd
bara förslag belönas med penningpris. 

Ombudsman Ture Flyboo har i tidningen 
Tiden givit några synpunkter på före
tagsnämndernas arbete och skriver bi. a.: 

»De två pelare, på vilka nämndverksam
heten vilar. Ur intresset för produktionen 
och intresset för den levande arbetskraf
ten. Alla inser i dag sambandet mellan 
hög och effektiv produktion och möjlig
heterna till en bibehållen och förbättrad 
levnadsstandard. Utgångsläget för nämnd-
verksamheten är i det avseendet det bästa 
tänkbara. Men omsorgen om människan 
i produktionen får därför icke efter-
sättasi» 

En tillfredsställande utveckling 
Beträffande informationsverksamheten på
pekar hr Flyboo i samma artikel att den 
självfallet kommit at t inta en domine
rande plats, och fortsät ter: »Avtalet för
utsätter fortlöpande information varje 
kvartal i både produktionsfrågor och 
ekonomiska frågor. Helhetsintrycket visar 
en i stort sett t i l lfredsställande utveck
ling.» 

»Vid ett bedömande av de uppnådda re
sultaten är det nödvändigt at t ha avta
lets begränsade räckvidd i minne», fort
sätter h r Flyboo. »Avtalet får varken 
överskattas eller underskat tas . Den mest 
omsorgsfullt formulerade text är icke til l
räcklig, därest icke verksamheten vilar på 
en grund av förtroende och övertygelse.» 
Som slutomdöme säger hr Flyboo att 
nämndverksamheten har fått en god start 
och slutar med att påpeka: »Avtalet är 
ett samarbetsdokument vars resultat gag
nar både den enskilda parten och helhe
ten. Avtalet kan synas måttfull t i sin 
målsättning. Det ligger inget himlastor-
mande över den verksamhet det vill reg
lera. Det bär mödans och det sega arbe
tets signatur. Skolan och upplysnings
arbetet är dess fundament. Därav följer 
at t företagsdemokratiens tyngdpunkt är 
förlagd till framtiden.» 

Insyn, som verkar stimulerande 

på det dagliga arbetet 

Nämndverksamheten syftar till a t t bland 
de anstäl lda skapa största möjliga för
ståelse för och solidaritet med företaget. 

Representanter för 
d i rekt ionen, arbe
tarna och fjänste-
männen fortsätta fö
retagsnämndens dis
kussioner i smågrup
per långt sedan det 
officiella samman
trädet avslutats. Här 
ses fr . v. hr Nils 
Svensson, D i , hr Tu 
re Fast, Via 15. hr 
Gösta Blomgren Vta 
19 och ingenjör Elis 
Lantz, i l ivl igt sam
språk. 

Den int ima kontakt 
som samvaron efter 
företagsnämndens 

sammanträden ska
par är av stort vär
de för al la parter. 
Här ses över ingen
jör Arv id Westl ing 
(andre fr. v.) t i l lsam
mans med ingenjör 
tvär Wester lund, 
SER, Fru Stina Eken
berg, Via 22, hr Ed
vin Nordst röm, Via 
11 och hr Sigge 
Ringberget, Vta 27. 

Denna insyn är avsedd att vara st imule
rande för det dagliga arbetet och att hos 
de anstäl lda skapa förståelse för led
ningens åtgärder. För att möjliggöra 
detta är det naturligtvis önskvärt att per
sonalrepresentanterna i nämnderna vida
rebefordra de informationer de får vid 
sammanträdena. 

I KONTAKTEN införes sammandrag av 
de redogörelser ledningen lämnar i eko
nomiska och tekniska frågor, men på 
grund av utrymmesskäl blir dessa ibland 
något knapphändiga. Utförligare uppgif
ter kan emellertid erhållas genom leda
möterna i nämnderna och det är därför 
all anledning hålla kontakt med dem. 

— Vid huvudfabriken har arbetarna en 
insti tution, kallad »fullmäktige», säger 

nämndledamoten Sigge Hingberger, Vta 
27. Fullmäktige består av 70 represen
tanter, valda av verkstadsavdelningarna. 
Det är fullmäktige som utser a rbe tarnas 
representanter i företagsnämnden. Vid 
sammanträden med fullmäktige lämnas 
information om vad som förekommit 
inom nämnden och diskuteras de löpande 
frågor, som företagsnämnden berör. 

— För övriga anställda gäller det att 
sätta sig i förbindelse med klubbombu
den, framhåller ingenjör Elis Lantz, Trm, 
ordförande i Tjänstemannaklubben och 
ledamot av företagsnämnden. Det finns 
ett 70-tal ombud och alla avdelningar vid 
Midsommarkransen har sina representan
ter. Vid särskilda träffar informeras de 
av t jänstemannarepresentanterna i före-

Sedan företags
nämnden avsiutat 
sitt sammanträde 
brukar ledamöterna 
samlas i d irekt ions
matsalen för att vid 
en kopp the fortsätta 
diskussionerna och 
vent i lera aktuel la 
f rågor man och man 
emellan. Intendent 
Hugo L indberg , fö

retagsnämndens 
ordf. och Åke An
dersson, verkstads
klubbens ordf. ses 
här i glatt samspråk. 
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Företagsnämnden vid Ermi samlad ti l l 
över läggningar under ordförandeskap 
av d i rektör Gösta Gerdhem. Längst f ram 
t. v. sitter verkstadsklubbens ordf. Ulf 
Andersson och sedan instrumentmakare 
Torsten Dahlqvist, verkmästare Valter 
Cederquist, ingenjör Gösta Hei jken-
sk jö ld, kamrer Helge Avermark , d i rek
tor Gösta Gerdhem, ingenjör John Hag-
dahl. verkstadschefen ingenjör Albert 
Ner lén, maskinarbetare Arne Wetter-
qvist, instrumentmakare Tore Jacobsson , 
samt försäljningschefen ingenjör Adolf 
Drougge 

tagsnämnden om aktuella frågor. Dess
utom tages vid dessa träffar upp till 
diskussion sådana ämnen som väntas bli 
föremål för debatt. 

Intet problem för litet och intet 

spörsmål för stort för nämnden 

Vad har då nämnderna sysslat med? Ja, 
av protokollen att döma skulle det vara 
lät tare att saga, vad som inte varit under 
debatt . Intet problem har varit för litet 
och intet spörsmål för stort för att tagas 
upp till diskussion. 

— Dessa företagsnämnder är ju ännu nå
gonting ganska nytt, oeh därför är det litet 
för tidigt att u t ta la sig om vunna erfa
renheter men några synpunkter kan jag 
stå till t jänst med, säger nämndledamo
ten h r Åke Andersson, Yta 06, ordförande 
i L M Ericssons verkstadsklubb. 

Resultatet har blivit över för
väntan 

— En återblick ger vid handen, att resul
tatet blivit gynnsammare än vad många 
hoppats på, påpekar hr Andersson. I vissa 
avseenden måste man saga alt samarbetet 
i detta kontaktorgan mellan företagsled
ningen och de anställda givit erfarenhe
ter, som bådar gott för den fortsatta 
verksamheten. Men en företagsnämnd kan 
inte, även om den arbetar bra, verka med 

full kraft om den inte informerar alla 
anställda om vad den diskuterar och ut
rä t ta r . 

— Företagsnämnden får inte bli ett iso
lerat organ som hemlighåller och mörk
lägger sitt arbete, fortsätter hr Anders
son. En av de viktigaste vägarna till in
dustriell demokrati heter upplysning. De 
anstäl lda måste få reda på att det finns 
en företagsnämnd — ett forum, där de 
genom sina representanter kan lägga fram 
förslag och önskemål. 

Arbclslcdarnas representant i nämnden 
är ordföranden i L M Ericssons arbets-
ledarklubb, verkmästare Nils Andersson, 
Yta 19. Han framhåller att han kunna t 
konstatera att förtagsnämndens samman
träden inte blivit en klagomur där all
sköns detaljer och småtvister ägnats något 
större u t rymme. På ett föredömligt satt 
har man sovrat de frågor soin tagits upp 
till debatt och endast lämnat plats för 
de stora problemen. 

— Det är av stort psykologiskt värde om 
den anställde känner sig som en viktig 
del av företaget, fortsätter hr Andersson. 
Genom företagsnämnden kan personalen 
genom sina representanter framlägga sina 
synpunkter och få dem beaktade. Då jag 
själv bar de bästa erfarenheter i sådana 
fall, hoppas jag mycket av nämndens 
verksamhet. 

— Mitt framtidshopp är att företags
nämnden måtte utvecklas till en sam-
arbetsnämnd till fromma för alla parter, 
slutar hr Andersson. 

Den personliga kontakten är av 

stort värde 
Tjänstemannarepresentanten, ingenjör 
Elis Lantz, påpekar att resultatet av 
nämndens arbete i de flesta fall kan spå
ras först senare. 

— Beträffande sammanträdena kan jag 
nog saga at t deltagarna har en mycket 
god vilja at t göra det bästa möjliga för 
att bringa klarhet i de frågor, som kom
mer upp på dagordningen, fortsät ter ing. 
Lantz. Man vrider och vänder på frå
gorna för att få fram bärande argument 
för önskemål, uppfat tningar och påståen
den. Och man respekterar varandra . 

— Jag tror det är mycket nyttigt och 
välgörande med ett forum där represen
tanter från olika par ter fritt och otvunget 
kan komma till tals i frågor, som mer 
eller mindre ror alla inom företaget. En
bart den personliga kontakten är av ett 
visst värde och därför borde den sträcka 
sig långt utanför nämnden och dess leda
möter. Det kan komma fram synpunkter 
från någon part som de övriga deltagarna 
kanske inte tänkt på och som kan inverka 
på ett s täl lningstagande. Och detta kan 
också vara hälsosamt. 

— Det ä r väl ingen som av den första 
tidens verksamhet väntat sig några stor
dåd av företagsnämnden, slutar ing. 
Lantz. Dock kan man ställa en del goda 
men måttful la förhoppningar på nämn
dens fortsatta arbete. Början har varit 
god. 

Vid det senaste sammanträdet med Före
tagsnämnden vid Kabelverket i Älvsjö 
togs denna bi ld. Runt bordet f rän vänster 
t i l l höger sitter hr Frans Fjel lström, hr 
Arvid Edman, f ru Anna-Lisa Hal ls t röm, 
hr Folke Olsson, d i r . Hans Thore l l i , hr 
Tore Johansson, hr Gustav Ni lsson' hr 
Bertil Janrson, dir . Georg Olsson—ordf. 
ing. Gerhard Ericsson, hr Knut Johans
son, ing. Nils Eriksson—speciellt kal lad 
t i l l sammanträdet (stående), kontorschef 
Anders Steiner, ing. Joel Berg, fö rva l tare 
Einar Carlson, ing. Nils Eklöv, ing, Nils 
Broberg samt ing. Sven Almqvist. 
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\Jm man vid anblicken av de större 
maskinerna på prcssningsavdelningcn 
kommer att tänka på maskinrummet i en 
fredlig ångare, för det kraftiga surrct från 
Vta 13:s 200 svarvar tanken till turbin-
rummet i en modern jagare under forcering. 
Svarvstolen bar ju för övrigt av en ame
rikansk socialfilosof med stort intresse 
för teknik kallats den mest fulländade 
kombination av maskin och verktyg, som 
människan åstadkommit. Man är benä
gen att tro att ban har ratt, när man ser 
en automatsvarv av modernaste konstruk
tion i arbete. Talet om »den tänkande 
maskinen» förefaller bar mera berättigat 
än i de flesta andra sammanhang. Och 
ändå är det — principiellt sett — inte så 
stor skillnad mellan ett sådant där mo
dernt underverk och en automat svarv 
från förra seklet. 

LM:s buller

sammaste avdelning 

Vta 13 är den mest bul lersamma avdel
ningen på LM. En del av personalen an
vänder hörselskydd, men andra förefaller 
totalt obesvärade. Den tillfällige besöka
ren som kommer in mobiliserar genast 
alla röstresurser för att göra sig hord 
och ändå verkar det som om allt ljud 
uppslukas av bullret. Verkmästare R Gus
tafsson, som sedan 15 är tillbaka varit 

Interiör frän Via 13, där 200 svarvar sjunger sin me
lodi. Trots surret talar personalen obehindrat med 
varandra i vanl ig samtalston. Nedan ses verkmästare 
Rudolf Gustafsson i samspråk med Gustaf Rundgren 
en av avdelningens veteraner. 

LM Ericssons 

på avdelningen, påpekar att han hör 
bättre om det talas med små bokstäver 
och pekar på att personalen talar med 
varandra ganska obehindrat i vanlig sam
talston. Till en början verkar det som 
en akustisk gata men ganska snart märks 
att bullret från maskinerna liksom träder 
i bakgrunden och att man inte behöver 
använda något extra krafttillskott i stru
pen för att göra sig hord. 

Från Vta 13 levereras en betydande del 
av de samtliga svarvade detaljer som ingår 
i Ericsson-koncernens produkter. Fil ial
fabriken i Söderhamn, som har en icke 
obetydlig automatsvarvningsavdelning, är 
i viss utsträckning självförsörjande, och 
en del detaljer görs i Katrineholm. Varje 
vecka tillverkas vid Vta 13 2,7 miljoner 
svarvade detaljer, därav 1,5 miljon skru
var och mut t rar . Den största detaljen 
som görs är kronhjul på 51 mm dia
meter, som ingår i stativen för 500-
linjersväljare, och den minsta är ett mik
roskopiskt stift av nysilver med 0,5 mm 
diameter. När verkmästare Gustafsson 
håller upp den för en kontrol lmätning 
sätter han fast den under nageln för att 
få »grepp» om den. Det är inte bara me
taller utan även celluloid och ebonit som 
svarvas på Vta 13. Bland »småplockct» 
som görs visar verkmästare Gustafsson 
en stödkuts av celluloid, som är ett par 
millimeter lång och 1 inm i diameter och 
som användes i reläernas fjädergrupper. 

svarvmngs-

förser nästan 

hela LM-

koncernen med 

smådelar 

Här görs mi ii loner 
detaljer varje vecka 

avdelning 



Den största svarven 
handhas av K. V. 
Andersson. Pä den
na görs avdelning
ens grövsta detaljer 
kronhjul med 51 mm 
i diameter. 

minsta detaljer 
som lämnar avdel
ningen är smd, näs
tan mikroskopiska, 
kontaktstift, t i l lver
kade av nysilverträd 
och 0,5 mm i diame
ter. Här ses de i jät
teförstoring fo togra
ferade med ett f inger 
som bakgrund. 

Omfattande 

utbildnings

verksamhet 

Det är ganska naturligt, att Vta 13 hör 
till de avdelningar, som varit mest käns
liga för bristen på arbetskraft. Tillgången 
utifrån på utbildade automatsvarvarc är 
så gott som lika med noll, och för att få 
rekrytering av yrkeskunniga bedriver L M 
Ericsson en omfattande utbildningsverk
samhet. Utbildningen äger rum enligt två 
linjer. 

Den ena av dessa är avsedd för yngre ny
börjare, dvs. 16-åringar. De får börja 
med enklare arbeten på revolversvarv 
och parallellt därmed genomgå en teore
tisk kurs om 6 t immar i veckan. Efter 
ungefär ett år genomgås en ettårig auto-
matsvarvskola. Efter detta år prövas 
eleven igen på både revolversvarv och 

automatsvarv och placeras i enlighet med 
visade anlag. 

Den andra linjen är avsedd för nybör
jare på 20—30 år och syftar direkt till 
att på kort tid utbilda automatsvarvare. 
Denna kurs omfattar 70 a 80 timmar. 

Dessutom utbildas biträden till automat
svarvare. Varje fullgod automatsvarvare 
beräknas nämligen kunna sköta 5 svarvar, 
men för var tionde svarv tillkommer en 
medhjälpare, som smörjer, matar, tar bort 
detaljer osv. Dessa medhjälpare utbildas 
helt enligt individuella egenskaper. Sär
skild vikt läggs vid att vederbörande lär 
sig slipa stål och sätta upp verktyg. Efter 
elementär utbildning får eleven gå igenom 
automatsvarvskolan under ledning av en 
instruktör, får lära sig maskinens kon
struktion och arbetssätt, bur olika svarv-
verktyg handhas och hur svarvstål slipas. 
Denna utbildning brukar ta en tid av 6 
månader till ett år. Hittills bar man, en
ligt vad verkmästare Gustafsson förklarar, 

I Instruktör vid utbi ld
ningsavdelningen är I 
E. Karlsson, som 
skött automatsvar
var vid LM sedan 

j 1917. Har visar han 
I Jonas Olovsson hur 

han skall sätta in ett 
nytt verktyg. 



perna är desamma. De första automat-
svarvarna var visserligen ratt enkla 
om man jämför dem med de senaste 
schweizarna, men utvecklingen har inte 

LUDDE PÅ 13 
var en av de färgstarka personlig
heterna på denna verkstadsavdel
ning, och på bilden här ovan ses 
hur han såg ut vid sekelskiftet. 
Karl Albin Lundström var hans 
borgerliga namn. Han började vid 
LM 1897 och där hade han sin 
dagliga gärning bland svarvarna 
anda tills hans år 1940 pensionera
des och tog farväl av kamrater och 
maskiner. 

I unga år var Ludde en stor char
mör och balhjäl te och enligt vad 
kamraterna berä t tar gjorde han 
stora erövringar i danspalatsen ute 
på Djurgården. »Det var nog inte 
lätt att motstå så fina mustascher 
som Luddes», säger en av hans in
tima vänner från den tiden. Ja, vad 
sägs om dem när man ser bi lden! 
Men det var inte bara som dansör 
Ludde utmärkte sig. Han hade stor 
handaskicklighet och .var en verklig 
mästare vid svarven. Men mest 
känd är dock Ludde som minnes
konstnär av stora mat t . Han visste 
anstä l ln ingsdatum för de flesta av 
sina kamrater och hade ett fenome
nal t häs tminne för händelser och 
ti l ldragelser. 

åstadkommit så stora förändringar, som 
man skulle kunna t io. 

En gammal LM ".are, som var borta åt
skilliga år, men vände tillhaka, är hr 
Hjalmar Lindqvist, som började vid ce-
dergrenska telefonfabriken 1897 eller 1898 
och blev LM:are när L M Friesson över
tog fabriken ifråga. 1908 blev han per-
mitterad på grund av arbetsbrist och gick 
över till telegrafverket och en tid efteråt 
reste han över Atlanten till Förenta sta
terna, där han stannade till 1923. 

— Jag jobbade med allt möjligt, berät tar 
han, både på motorverkstad, i hissfabrik 
och maskinfirma. Det var bra arbets
förhållanden, men det förekom en del 
nat ionalhat som inte var så trevligt. När 
jag korn hem till Sverige blev jag erbju
den jobb på LM, och det tog jag förstås. 
Och där var sig precis likt, det var bara 
att hugga i där man slutat . Sedan dess 
har jag varit LM-trogen. Men nu börjar 
det kännas i benen, och så hör jag inte 
så bra på ena örat. Men jag hör tillräck
ligt bra för att kunna jobba, och så har 
jag ju fördelen av a t t kunna slå dövörat 
till när det passar sig . . . 

— Det här maskinbullret blir liksom sö
vande i längden, säger hr Emil Jensen, 
trots det danska namnet tvät täkta söder
grabb, som varit många år på LM och 10 
år på Vta 13. Han är reparatör och vet 
allt om maskinerna. I sin ungdom var 
han en tid hos Bolindcrs och ett år på 
sjön, men sjömanslivet blev för långtrå
kigt, tyckte han. Maskinbullret på avdel
ningen tycks dock inte ha sövt honom 
nämnvärt , för ögonen spelar av vitalitet. 
Kapacitet och kvalitet går på Vta 13 hand 

Hja lmar Lindqvist häller pä alt r igga upp sin svarv 
och studerar ritningens matt (längst t. v.) Axel An
dreasson är över 60 är. Trots att han häller pä med 
svarvning av mycket små detaljer behöver han ej 
använda glasögon. (Bilden i mitten) LM:are i andra 
generationen är Georg Dahlström som pä bilden t. h. 
ses ti l lsammans med sin fader — Bruno Dahlström. 

i hand. Kontrollen över alla de detaljer, 
som går ut från denna avdelning, är 
mycket noggrann, förklarar hr Henning 
Söderlind, som svarar för denna detal j . 
Han har hållit på med kontrollarbete se
dan 1930 och det han inte vet om kontrol
len är inte värt att veta. 

Noggrannhet på 

100-dels millimeter 

Förutom de fem »flygande» kontrollan
terna, som går omkring till de olika 
svarvarna och gör stickprovskontroll, av
synas på kontrollavdelningen allt som 
lämnar Vta 13. Vissa part ier bl ir föremål 
för särskilt noggrann granskning, varvid 
alla bi tar som ingår i detsamma kontrol
leras av kvinnliga avsyncrskor. Med hjälp 
av mätklockor kontrollerar de matt på 
hundradels millimeter. Det är miljoner 
detaljer som varje vecka går ut från 
Vta 13. Trots de höga produktionssiff
rorna är kraven på kvalitet och nog
grannhet oeftergivliga. Alla detaljer som 
inte fyller måtten kasseras obönhörligt. 

Kontrol len av al la 
de detaljer som läm
nar avdelningen är 
mycket noggrann. 
Med hjälp av mat
klocka ser f ru Agda 
Mattson ti l l att al la 
bitar i ett parti håller 
de rätta måtten me
dan kontrol lant Hen
ning Söderlind ser 
pä. 



Hur tar Ni Er t i l l LIM 
Nästan alla upptänkliga trafikmedel begagnar LM:arna då de på 
rnornarna tar sig till jobbet. Det är långväga resenärer som kommer 
med tåg, buss, bil eller per cykel, spänstiga gångare och det finns 
till och med de, som på sommaren åker rullskridskor och på vintern 
tar sig fram på skidor. Andra däremot har bara några steg till ar
betet och går hemifrån et t par minuter före u tsa t t klockslag. Hur 
lång tid förbrukar LM:arna sammanlagt på vägen till arbete t? Vi 
har låtit frågan gå vidare till en man med sinne för stora siffror, 
som uppskat tar 
tidrymden till ca 
2 750 timmar. 

10 000 fötter 
travar varje morgon in i huvudfabrikens o l ika avdel
ningar och verkstäder. Skulle man rakna antalet steg 
dessa fötter dagl igen tar för att nå arbetsplatsen, tycks 
det i runt tal rö ra sig omkr ing 5 mi l j . spänstiga och ut
vi lade fjät. 

6 500 hjul 

I mil om dagen 
går ingenjör Gustaf Eng-
qvist, Gns. De fyra sistaåren 
har han i ur och i skur med 
hjälp av apostlahästarna ta
git sig t i l l och f rån arbetet. 
Att hora gruset knastra un
der föt terna är en här l ig av
koppl ing, f ö r k l a ra r den 
spänstige gångentusiasten. 

ru l la r dagligen in genom LM:s portar under 
3 500 LM:are. Cyk larna är i majoritet och de 
3 000 cykel- ställen är välfy l lda under de 
flesta av årets månader. Ett 50-tal bi lar, t re
hju l ingar och andra fordon fyl ler parker ings
platserna. På bilden ovan ses två cykel-
entusiaster, Kar l Jonsson, Vta 25 och Hasse 
Lindgren, Vta 25 P. 

Vad är det för något som är svart, har tre 
huvuden och fem hjul? Det är de tre bilis
terna, ingenjörerna Evert Fernholm, XdksC, 
Erik Lindström, XubC och Haldor Montel l , 
Xdvf, som färdas i en bi l , säger portvakten 
Karlsson då ekipaget svänger in genom 
gr inden. För att spara bensinkuponger och 
besvär sitter de turvis varje vecka bakom 
det femte hjulet ratten. 

I sista minuten 
När stam pel k lock or nas visare närmar sig det 
kr i t iska streck, där en knäppning fö rkunnar att 
hoppets blåa färg utbytts mot en skallande fan
far i rott, brukar stegen bli snabbare för att se
kunderna innan få ett tempo, som skulle hedra 
vilken 100-metersfinal som helst på Stadion. 

Med sex ben 
kommer varje morgon fru Ellen Eriksson, Vta 1 9. 
På vägen t i l l LM gör hon en avstickare t i l l LM-
gården och avlämnar fyra av benen, som t i l lhör 
rusfibussarna liva och Siv. 

Knarrande 
och läderk lädd frän 
topp t i l l ta flor in
genjör Josef Braun, 
T u , sin entré på LM. 
Han sätter stort 
värde på fartens 
t jusning, men någon 
större tidsvinst kan 
det väl knappast bli 
ta l om då det är en 
omständlig procedur 
att »Ömsa skinn». 

Lång-
samt kommer ingen
jö r Torsten Skytt, 
TbpC, t rampande i 
motlutet med hjul 
under sina resliga 
fortkomstledamöter. 



Omskakade 
t spårvagn anländer på morgonkulan för närvarande c:a 1 000 
LM: are. Läsare är så gott som varenda spärvagnsåkare och de 
tidningar som LM: arna for med sig t i l l Midsommarkransen väger 
c:a 50 kg. Den glada duon på bilden ovan, f ruarna Martha 
Tesstor Vta 07 och Ebba Stenberg, Vtr, skrattar gott åt Gahl in-
teckningen »Spårvägsåkaren hemma». Se bilden nedan. 
Ingenjör Nils Sundevall, Dtt, (nedan), bor i Enskede. Han nöjer 
sig infe med en spårvagn och där ses han pä språng mellan 
bytena. 

Tagande 
kommer en del långväga resenärer. Thu
re Pettersson, Vta 30, (överst) har i 30 
års tid dagligen cyklat en mi ' och akt 
tåg från Rotebro. Sedan fabr iken flyttade 
til l Midsommarkransen har han även 
fått lägga t i l l en spårvagnsresa. Hans 
restid ro r sig dagligen om 3 l immar . In
genjör David Risberg, Vts, är officiellt 
mantalsskriven i Södertälje men i ve rk 
ligheten bor han i kappsäck. Där förva
rar han ombyten m. m., välgarderad för 
ev. ändrade middagsdisposil ioner. På bi l 
den nedan ruskar han resdammet av sig 
och byter krage i portvaktslogen. 

Det bussigaste sättet 
att komma ti l l LM är att använda buss, fö rk la rar Mai 
Brentl ing, Lik. Hon bor i Myrängen, cyklar om sommaren 
runt sjön Magelungen, men på v int rarna raskar hon 
över isen. Efter en sådan motion känns det naturl igtvis 
vilsamt med en busstur. 

Spårvägsåkaren 

hemma 

En hissnande 
färd ingår i studiereklor Tore 
Porsanders, PuC, morgon väg. 
Han bor i Midsommargården 
och för att komma ti l l sitt skr iv
bord tar han 35 steg och trycker 
på en hissknapp. Det bl i r inte 
mycket morgonmot ion, men vä
gen blir längre under lunch-
promenaderna. 

På frissor 
dra r ingenjör Eivind 
Reuterwall , He, iväg 
genom Midsommar
kransen i den ar ia 

morgonstunden, 
beundrad av den 
unga generationen. 



Max Sievert 
100-årshyllad 
Grundaren av Sieverts Kabelverk, Max 
Sievert, hyllades på 100-årsdagen av sin 
födelse den 27 augusti . Det var kransned
läggning vid graven på norra kyrkogår
den och lagersmyckning av hans byst vid 
Kabelverket. 

Vid graven talade från Sieverts Kabel
verk dess verkställande direktor, Georg 
Olsson, som erinrade om Max Sieverts 
livsgärning. 

— Med vidsynthet, initiativkraft, klokhet 
och energi förde han företaget framåt och 
banade den väg på vilken man tryggt 
kunnat gå vidare, sade talaren. Må vi i 
vår tur i hans redliga tanke söka röja 
vägen för dem, som en gång skola taga 
vid, där vi sluta. Så hedra vi bast min
net av Max Sievert! 

Dir. N. Kallerman, Alpha, framhöll att 
när vi i dag tillgodogör oss den moderna 
teknikens alla resurser glömmer vi gärna 
at t den utveckling, som fort till detta 
mål, i stor utsträckning är att hänföra 
till ett fåtal mans initiativ, kunnighet 
och dådkraft i tidigare generationer. Max 
Sievert var en av dessa pionjärer som vi 
på Alpha ha all anledning alt erinra oss. 

Fabriksklubbens ordförande vid Sieverts 
Kabelverk, hr Torsten Larsson, vilken i 
likhet med de övriga nedlade en krans, 
yt trade bi. a. 

— Tjänstemän, arbetsledare och arbetare 
vid Sieverts Kabelverk vill på 100-års
dagen av Max Sieverts födelse framhålla, 
att vi till fullo uppskat tar det stora livs
verk han utfört. Vi äro väl medvetna om 
att det är tack vare hans initiativ och 
kloka framsynthet som kabelverket i dag 

Verkstadsklubbens ordförande hr Torsten Nilsson, 
nedlade en krans p6 Max Sieverts grav. 

Max Sieverts lagerprydda byst i sessionsrummet vid 
Sieverts Kabelverk. 

är den storindustri som ger oss alla vårt 
levebröd. Ännu finns gamla anställda 
kvar vid fabriken som minns Max Sievert 
som en rät tvis chef med stort intresse 
för de anstäl ldas problem. Vi t ror att det 
var hans önskan att det alltid skall rada 
ett gott förhållande mellan fabriksledning 
och de anställda samt at t vi alla skall 
hjälpas åt att på bästa satt fora hans 
verk vidare. 

LM-verkstad i Vallentuna 
De första dagarna i augusti utökades 
verkstäderna vid LM med en filial i Val
lentuna. Den var till en början inrymd i 
en f. d. snickerifabrik, men en tillbygg
nad har sedan gjorts och verkstaden dis
ponerar nu egna lokaler. Arbetsstyrkan är 
f. n. 20 personer, huvudsakligen kvinnlig 
arbetskraft och de sysselsättas med för
bindning av reläsatser. Vid full drift kan 
personalstyrkan fördubblas. Platschef är 
förman Gunnar Karlsson. 

Radiobolaget utvidgar 
Svenska Radioaktiebolaget har av AB 
Svenska Spiralfabriken förhyrt detta fö
retags kontors- och verkstadslokaler vid 
Fridhemsgatan 43. Dessa byggnader som 
är belägna på tomten intill Radiobolagets 
huvudbyggnad har genomgått en genom
gående reparation och har av SRA tagits i 
bruk av bolagets bada försäljningsavdel
ningar för rundradio och kommersiell 
radio. Dessa har förut varit inrymda vid 
Alströmergatan 2 och Drottningholms
vägen 26. Verkstäderna vid Drejaregatan 
och Brännkyrkagatan, liksom flera lager
lokaler belägna på olika ställen, kom
mer även att inrymmas i de nya lokalerna. 

Spänstvecka 
vid Ermi 
»Industriell demokrati». De orden lyste 
i rott från kvällst idningens bildsida för 
några veckor sedan. 

Bilderna utvisade Ermi-personalen spring
ande, hoppande och kastande. Där såg 
man direktör Gösta Gerdhem krat ta hopp
gropen, verkstadsklubbens ordf. Elof An
dersson i längdhoppet, flickor i jakt mot 
målsnöret, ja , gamla och unga om var
andra i en enda idrottskavalkad. 

Ermi visade upp gemenskap och tävlings
glädje under de två spänstveckorna, en 
glädje, som sträckte sig utöver Sveriges 
gränser genom t idningarnas bildsidor och 
främst genom SF-journalen, som förevi
gade de roliga och kampfyllda situatio
nerna. 

Här stod avdelningen i främsta rummet, 
man slogs om poängen för at t bli den 
som fick hämta hem direktör Gerdhems 
vandringspris, en storstilad pokal som 
mätte flera fot. Poängjakten följdes från 
en barometer utanför f irman. Hur man 
än kämpade, så följde de röda pelarna 
varandra som parhästar . När slutresulta
tet förkunnades fick man konstatera att 
verkstadskontoret och ekonomikontoret 
hamnade på samma poängtal. 

Direktör Gerdhem som vid det här laget 
hade skakat av sig den värsta t ränings
värken efter de upprepade försöken att 
nå tre poäng i löpning 60 meter, vandra
de nu runt på avdelningarna och fördela
de prestat ionspriserna till de utvalda. 

Varje dag väntade man med spänning på 
högtalarmeddelandet, då resultatet av da
gens poängplockning lästes upp. Varje av
delning rustade sig för kommande dag 
att med friskt mod släpa ut alla som 
hade minsta möjlighet at t ta poäng för 
att deras barometerstapel skulle skjuta 
upp i skyn. Knapp blev segrarpoängen 
mellan avdelningarna och de nu lyckliga 
vinnarna kan bereda sig på hård kamp 
till ett kommande år. 

Speakern 

Sällskapet LME 
hade den 23 september sin första höst
träff, varvid ett 100-tal deltagare samla
des i hörsalen på Sieverts Kabelverk. In
genjör R Norell höll ett intressant och 
medryckande föredrag där han orienterade 
om Sveriges kraftförsörjning särskilt med 
hänsyn till kabelleveranserna och belys
te då särskilt Kabelverkets roll vid ut
byggnaderna. Sedan gemensam middag 
intagits i t jäns temannamatsa len tråddes 
dansen. 



Det har varit en stor idrottsvecka vid 
Ermi och trafikanterna pä Ranhammars-
vägon blev en smula konfunderade dä de 
mitt i körbanan mötte en mängd snabb
löpande Ermi-flickor, som samlade po
äng pd rönnar banan i högklackade skor 

och kontorsklänningar. Sjukskö
terskan, syster Mimmi Bylén, del
tog i poängjakten med längd
hopp. Direktör G Gerdhemses 

\ pd bilden till höger i samspråk 

^ med de tvä äldsta tävlingsdel-
^ t tagarna, 70-äringarna John Fors-
|^L berg (t. v.) och Arvid Stähl, som 
[^^k gjorde de basta prestationerna 
H pä respektive avdelning. 

m 

Den egyptiske journalis
ten Cadras Magelli. 
medarbetare i Kairos 
största arabsprdkiga tid

ning, inter
vjuar fru Dag
ny Rubin, vid 

i Via 36. Vad 
IL han far veta 
K noterar han 
^Ä med moderna 

»hieroglyfer» 
i sin anteck
ningsbok. 
Hans arabis
kavisitkort ses 

\\" ,v nedan. 

Vid den internationella radio-
utställningen i Bryssel, som öpp
nades under september manad, 
representerades Radiola av Elec-
tricité & Mécanique Suédoises. 

i 

LME-orkestern har med sitt 
p . | ^ välljud glatt oss under som-

w' marens lunchkonserter. Nu 
är dessa slut för i dr och de sista tonerna blandades med 
en blomsterhyllning. Förman Sven Fröderberg, Vta 39 .av
tackade orkestern och till dirigenten, hr Eric Malmberg. 
Vav, Överlämnades en ståtlig gladiolusbukett. 

en i Katrineholm gjorde succé 
d LM-dagen pd Skansen. Här 



Hied 5 ton 
på gaffeln 

— Det måste väl var och en begripa att 
de här små t ruckarna inte kan lyfta tunga 
lass utan att ta ö\erbalansen, kraxade 
någon olyckskorp, när den första gaffel
trucken levererades till LM. 

— Tomas tvivlare, sa' den interna t rans
portchefen, hr Arne Alpsjö, och de som 
först ställde sig litet skeptiska till det 
nya transportmedlet har nu blivit om
vända. Hade vi inte häft de här gaffel
truckarna, vet jag inte hur vi skulle bara 
oss åt i många fall, fortsätter hr Alpsjö. 
Vid lossning och lastning av tunga lådor 
och ba lkar från bilar gör de ett arbete 
som knappast mänskliga armar skulle 
kunna prestera. 

Överallt där det industriella livet pul
serar möter man kravet på förbättrade 
transportmöjl igheter . Inne i verkstaden 
kilar dagen runt 12 st. elektriska truckar 
och sköter om transporterna mellan av
delningarna. De svänger snabbt och ele
gant in i de olika lokalerna, vänder »på 
en femöring» och sedan de lastats startar 
de nästan ljudlöst och far vidare. Varje 
sådan truck gör dagligen drygt en mil 
och då de drivs elektriskt måste batte
rierna under natten laddas upp så att de 

åter nästa morgon skall vara startfärdiga. 
— Jag bar det på gaffeln, vitsar hr Gus
tav Finnborn, som sköter spakar och rat t 
på en av de nya gaffeltruckarna. Trucken 
är konstruerad så att lasten under t rans
porten vilar på en gaffel som ser ut som 
två bärarmar . Konstruktören bar i stort 
sett t i l lämpat samma princip som elefant
förarna i österlandet, när de använder 
elefanterna att med sina betar lyfta upp 
och transportera föremål. Dock med den 
skillnaden att elefanternas knäböjande 
rörelse hos gaffeltrucken motsvaras av en 
anordning, varigenom gaffeln kan höjas 
och sänkas på ett stativ. Lyftkapaciteten 
är 2,2 ton och med en hastighet av 8 km 
i t im rul lar den sedan iväg med sin börda. 

— Jag har kort gaffeltruck sedan i varas 
och det är enbart roligt, fortsätter hr 
Finnborn. Förut körde jag långtradare 
mellan Stockholm och Karlskrona, men 
nu nöjer jag mig med avstånden inom 
LM:s komplex. En och annan gång får 
jag göra en avstickare till Liljeholmen 

Jättetrucken på Sieverts Kabel
verk lyfter här på sina starka 
armar en kabelrulle vägande 
3 500 kg. Truckens kapacitet är 
dock betydligt större. Den rår 
med gods som väger Ston (Bilden 
t. h.) »Den mekaniska hästen» 
har 90 hästkrafter under motor
huven och kan dra anda upp till 
70 ton efter sig. (Bilden t. v.) 
Nederst ses Åke Andersson, som 
med sin elektriska truck dagligen 
åker en dryg mil. 

Truckföraren har kommit med ett rejält lass och med 
hjälp av den höjbara gaffeln går det lätt att få över 
godset på lastbilen. 

för att hjälpa till med att lasta och lossa 
och det känns nästan som en fläkt 
från forna dagar när man med några 
kilometers fart susar nedför Kilabergs-
backen. 

»Transportflottan» inom LM omfat tar 
även en »mekanisk hast» — en t raktor 
som kan dra anda upp till 70 ton efter 
sig. Dagligen gör den sina bestämda tu
rer till de olika förråden och transpor
terar råmater ia l . 

»Produktionsprocessen är en t ranspor t 
process, då och då avbruten av en til l
verkningsprocess», heter det. Överallt 
inom industrien möter man i dag t rans
portmedel avpassade efter Udens krav. 
Bilarna har komplet terats med effektiva 
truckar som inte bara t ranspor terar utan 
även lastar och lossar. 



När siffror 

blir roliga 
Med en s t a t i s t i ke r s hjä lp blåses liv och färg över t o r r a 
s i f fe rko lumner . Allt mel lan h immel och jord kan man 
få fram med siffror som u n d e r l a y och dä r fö r kan med 
fullt fog sägas a t t s ta t i s t ik gör s iffror rol iga. 

När man hör talas om statistik, tänker 
man sig ofta något ganska tråkigt och 
någonting man för övrigt inte allt id får 
taga på fullt allvar. »Missvisande stati
stik» har väl ibland ti l lgripits av mindre 
nogräknade personer och därför skämtar 
man om nödlögn och statistik och menar 
att med statistik kan man bevisa vad som 
helst. 

— Ratt u tnyt t jad är emellertid statist i
ken mycket värdefull — ja, oumbärlig i 
denna oberäkneliga värld för att kunna 
planera, fatta beslut och kontrollera, sä
ger hr K Wiklund, Des, och t i l lbakavisar 
allt tal om at t statist ik är »alla lögners 
moder» m. m. 

— En av orsakerna till att det uppstår 
onödiga förluster är ofta brist på infor
mation av statistisk natur , fortsätter hr 
Wiklund. Kraven på grundlig statistisk 
kännedom om det egna företaget och det 
ekonomiska livet som helhet blir med 
varje år allt större och därför måste vi 
dagligen i ökad omfattning begagna oss 
av statistiska metoder. 

— Vårt stat ist ikarbete omfat tar i huvud
sak personalstatist ik och försäljningssta
tistik. Till personalstatist iken hör bland 
annat sådana uppgifter som att hålla 
reda på antalet personer som finns vid de 
olika fabrikerna, undersökningar om lö
neläget vid olika företag m. m. Försä l j 
ningsstatistiken visar hu r mycket varje 
bolag har försålt under en viss tid, värdet 
av inneliggande orderstock, vilka mark-

»Det 
löpande 
bandet» 

skulle man kunna 
kal la den rör l iga 
arbetskraften. Detta 
d iagram visar anta
let manl iga och 
kvinnl iga arbetare 
som slutat per 100 
medeltal anställda 
vid huvudfabr iken i 
Midsommarkransen. 

nåder försäljning gjorts till och vilka 
varor det är som försålts. Dessutom är 
statistikavdelningen behjälplig vid di
verse specialutredningar om t. ex. från
varoförhållanden och annat . 

Det ä r al l t mellan himmel och jord 
man får fram med hjälp av statistik. 
Ratt utlästa kan torra sifferkolumner få 
liv och färg och man kan med fog tala 
om at t statist ik gör siffror roliga. Sålunda 
visade en undersökning att ca 60 % av 
LM :s personal som arbetar i Midsom
markransen bor i Brännkyrka försam
ling, de flesta av dessa i närheten av 
fabriken. Förhållandevis många bor utan
för Stockholm. Något mer än 100 perso
ner bor i norra delen av Stockholms län. 
För något år sedan hyrde så många som 
900 av Midsommarkransens anstäl lda 
rum. Av dessa var ca 650 män och något 
mera än 400 under 25 år. Nära 100 av de 
inneboende var över 40 år . 

Vara försäljningssiffror är naturl igtvis 
av största intresse. För moderbolaget är 
försäljningen för närvarande j ämnt för
delad mellan Sverige och utlandet. Av 
orderingångssiffrorna finner vi at t Europa 
utanför Sverige under det sistförflutna 
året fått ökad betydelse och at t Mellan-
och Sydamerika al l t jämt håller sin ställ
ning som en av de viktigaste markna
derna. Ser man på de övriga koncern
bolagen, blir fördelningen en annan och 
den varierar också något från år till år. 
Under de senaste åren ha r c:a % av den 
svenska koncernens orderingång kommit 
från ut landet . 

— Så banala uppgifter som personalantal 
kan vara mycket talande, säger hr Wik
lund vidare. Vid slutet av år 1944 var 
antalet anstäl lda vid LME-koncernen i 
Sverige ca 9 500, nu ligger antalet s trax 
över 13 0001 En ökning med ca 35 % på 
fyra och ett halvt år ta lar ett tydligt 
språk. Antalet arbetare ökade från ca 
7 100 vid slutet av 1944 till ca 9 300 nu, 
dvs. med ca 30 %, och övriga anstäl lda 
från ca 2 400 till ca 3 800 eller med nära 
6 0 % . 

Arbetskraftens rörlighet är siffermässigt 
sett mycket intressant. Vid huvudfabri
ken i Midsommarkransen var antalet ar
betare som slutat per 100 medeltal an
ställda år 1941 17. År 1944 hade den gatt 
upp till 42 och kulminerade år 1946 med 
94. Året därpå sjönk den till 74 och 1948 
gick den ner till 60. Hur dessa siffror 
fördelar sig mellan män och kvinnor visar 
diagrammet, som ta lar ett tydligt språk 
om kvinnornas större rörlighet. 

(Forts, pä sid. 120) 

Antalet anställda vid LME-koncernen i Sverige. En 
ökning av 35% under fyra och ett halvt år talar ett 
tydligt språk. 
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Det kan hållas för troligt, att flera av denna publikations 
läsare foga veta om LME:s personal i Malmö och de pro
blem man där har att brottas med, och måhända finnas 
de, som icke ens äro medvetna om filialens existens. 
Filialen i Malmö är vad lokaler och i viss mån administra
tion beträffar en enhet, vilken, om man så vill, kan sönder
falla i fem delar: LM Ericsson, Försäljningsbolaget, Sie
verts Kabelverk, Svenska Radio AB och Driftkontrollbo-
laget, tillsammans sysselssättande 81 personer allt inräknat. 
Ettan i 81 representeras av disponenten Sven Burgatz, som 
om icke feodalt så dock med påfallande patriarkalisk 
suveränitet härskar över de resterande åttios produktiva 
tid och oden, vilket bekvämt låter sig göra förmedelst en 
i tamburen monterad stämpelapparat av, som vi förmoda, 
kant fabrikat. 

Till det yttre är denne man icke helt olik påven Alexander 
VI av det fordom så fruktade huset Borgia, något som till 
en början kan te sig skrämmande för en historiskt 
orienterad fysionomist. Vid närmare bekantskap skall 
denne emellertid se sig tvingad revidera sina förhastade 
slutsatser att ha med en grym och blodtörstig gengångare 
att skaffa. Bakom den fruktansvärda ytan döljer sig näm
ligen en stundom nästan vek natur, på vars läppar vid 
skilda tillfällen leker citat av österländska fridsfilosofer, 
en man, som icke vid något hittills kant tillfälle på lätt
sinniga grunder avböjt ett framräckt glas gammal adel 
cognac, och som med vishet menar den förståelse och för
dragsamhet, utan vilken mänskligt samliv städse måste te 
sig skäligen outhärdligt. 

En entusiastisk medlem av personalen betecknade honom 
vid någon solenn måltid i en oratorisk klimax otvunget 
och pittoreskt som filialens fader. Trots sin påfallande 
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menlöshet rymmer detta yttrande en kärna av symbolisk 
sanning, om man nota bene med en fader menar en familjs 
naturliga överhuvud, goda råds och förmaningars urkälla, 
den person man utan många omskrivningar vänder sig 
till, då tvekan och håglöshet rada. Om denne specielle 
fader måste även sägas, att han icke onödigtvis påkallar 
inblandning från allra högsta ort, då något ångerfullt en
fant perdu under botfärdigt gnäll krälar till hans fötter. 
Filialchefen kan således i mer än ett avseende anses per
sonifiera filialens enhet, och i någon mån utsträcker sig 
denna enhet även till den kamerala avdelningen, i det att 
denna är gemensam för samtliga företagen, DKB undan
taget. Kamreraren Bertil Lindstedt är en gåtfull och svår
tolkad natur, om vars lidelser foga är kant, men som möj
ligen kan tänkas vara en av de få, som med någon fram
gång deltager i filialens sparklubbsverksamhet. 

Till all lycka har filialens omsättning under svåra år i be
tydande utsträckning kunnat hållas någotsånär konstant 
tack vare Sieverts Kabelverk ( S K ) , ett företag, som ifråga 
om sårbarhet endast kan jämföras med svunna epokers 
bepansrade jättereptiler. 

Leveranser till ett årligt värde av c:a 7 milj. 
kronor 

Trots i landet rådande brist på bomull, bly, papper, kop
par, bivax, sunt förnuft och överhuvud taget det mesta, 
trots den allsidiga inskränktheten hos tredskande kom
missioner, trots skenbar vrånghet hos leverantörer av gjut
gods och porslin har kabelverkets Malmöfilial, visserligen 
icke utan tidsspillan och under entonigt ackompanjemang 
av misslynta kunders klagosånger, ständigt levererat ökade 
kvantiteter material till ett årligt värde av ca 7 milj. kr. 

I våningen under kontoret disponerar detta företag en la
gerlokal på omkr. 600 m2. Här sysselsattes en personal på 
9 personer plus en gågosse. Tre av dessa lossa, lasta, mata, 
spika och plocka i hyllor, under det att de övriga sex på 
kort och i journaler notera de förändringar i status, som 
uppstå genom berörda manipulationer, Allt detta och 
mera därtill försiggår under överinseende av lagerchefen 
Eric Peterson (namnteckning oläslig), en lagerhållningens 

Morgonkonferens hos chefen. Fr. v. ing. H von Eggers, ing. O Björk 
disponent S Burgatz och herr A Oisen. 



Napoleon och utan tvivel en av sin hemtrakts märkligaste 
söner i modern tid. Från kyligt lagervetenskapliga regioner 
har denne man sänkt sig ned och skänkt sitt företag ett 
omfattande och komplicerat system av brandsäkcrt skyd
dade kort av hr Viscards modell, med hjälp av vilken den 
invigde när som helst och med 100 % säkerhet kan kon
statera, att ingenting överhuvud taget finnes i lager och 
dessvärre i många fall inte kommer att göra det under de 
närmaste fem åren. 

Vedervärdigheter av detta slag har emellertid på inlet suit 
nedslagit modet hos kabclverkets säljande personal, som 
med oförminskad intensitet oförtrutet är sysselsatt med at I 
avyttra ett kommande decenniums produktion. 

En jämförelse mellan hur man bedömer den säljande per
sonalen hos SK, och den som är tillfinnandes på FÖB och 
Radiobolaget (SRA) ger i flera avseenden fundamentala 
skiljaktigheter vid handen. 

På FÖB har man med målmedvetna, otroligt effektiva för
säljare att göra, som utom en speciell medfödd begåvning, 
då det gäller att sälja apparater, även besitta nödiga psyko
logiska kunskaper härför och en till ojämförligt mästerskap 
uppdriven teknik. Då en sådan person vid något tillfälle 
lyckas göra en affär jubla änglarna i himmelen och möj
ligen lacht der Teufel dazu. Så icke på SK. En liten un
dernärd tjänsteman reser ut, presenterar sin firma och en 
smula försagt sig själv, och med ens, utan att i övrigt före
taga sig något, som har med intellektuella processer att 
skaffa, börja orderna strömma över honom som syndaflo
den på Noa; tid. Ingen ser häri något onormalt. Tvärtom 
allt är i sin ordning. Skulle emellertid denne man vid nå
got tillfälle söka göra gällande, att han genom några än 
aldrig så torftiga egna metoder lyckats påverka händelser
nas gång, och på så satt åvägabragt detta storslagna resul
tat, ler man en smula generat åt ett så oförsynt självför
härligande och konstaterar i bästa fall hos honom före
fintligheten av någon slags elementär rävaktighet eller 
bondtjuvsmentalitet. 

På SRA tillgår försäljningen enligt gamla beprövade och 
i hög grad effektiva metoder. Vid kyndelsmässotid vart år 
släpps ett koppel durkdrivna herrar lösa, som med kon
trakt i händerna fara ut över landet och med hotfullt tal 
tvinga vettskrämda velocipedhandlare att binda sig för in
köp av ett alldeles för stort antal radioapparater. När detta 
härnadståg väl är fullbordat, ägnar man sig huvudsakligen 
åt att kontrollera, att allt går efter beräkning, och att intet 
offer söker slingra sig ur fållan. 

Denna Radiobolagsfilial säljer varje år för betydande 
belopp genom herrar Oscar Björk och Evert Jörvall. Den 
förstnämnde, för vilket intet mänskligt är främmande, sys
selsatte sig ett par år i sin ungdom med att sälja telefon
apparater på den bulgariska landsbygden, utan att därför 
hemfalla åt tungsinne eller människoskygghet. Få syssel
sättningar torde nämligen ifråga om krav på ett optimis
tiskt sinnelag uthärda en jämförelse med denna. 

Numera har han övergått till att, speciellt om söndagarna 
och då årstid och väderlek äro tjänliga, jaga hare och an
nat högvilt på Söderåsens sluttningar med hjälp av en liten 
förkrympt hund, som han med stor självironi kallar tax-
bracka. 

Det skulle givetvis fora alldeles för långt att fortsätta med 
detta individuella presenterande, och jag nödgas därför 
att summariskt fastställa förefintligheten av en stor myc
kenhet personal, som denna gång dessvärre får förbliva 
anonym. 

Herrar E Sandberg, S Sunne och ing. A Melander slår sina kloka huvuden ihop (övre bilden), medan 
kamrer B Lindstedt (på bilden under) sitter böjd över sina sifferkolumner. Därefter visas en in
teriörbild från Sieverts lager och längst ned ses lagerchefen Eric Peterson. 
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Originell semester 

belönad med ha pris 

Ombyte förnöjer, men som den inbitne 
stockholmare jag är, l ämnar jag inte i 
första taget min kara huvudstad och ger 
mig ut på okända stigar och färdevägar. 
Ty det finns väl knappast någon stad i 
världen, som kan uppvisa ett så vackert 
ansikte under de olika årst iderna som 
Mälardrottningen. Och under sommaren, 
då hon har den gröna klänningen på sig, 
vore det nästan brottsligt att överge 
henne. 

Jag ville inte bli någon modern efterföl
jare till den gamle stinsen, som under 
sin semester satt på stationen och halv
högt påpekade a t t »där kommer ett tåg, 
som jag inte befattar mig med, och där 
kommer ett annat». Varför inte i stället 
se Stockholm från nya perspektiv och bli 
turist i egen stad? 

Sagt och gjort. En tur is t kommer till 
Stockholm i de flesta fall från Central
stationen, och därför beslöt jag mig att 
under den första av mina semesterdagar 
starta från denna utgångspunkt och se
dan följa med strömmen. Med en sliten 
kappsäck i nypan stod jag i den aria 
morgonstunden och knuffades med lands
ortsbor som skulle göra Stockholm. Min 
min måtte ha varit illusorisk, ty det 
dröjde inte länge förrän en yngling med 
smart utseende dök upp vid min sida och 
frågade, om jag hade något rum. Vore så 
inte fallet, så skulle han mot lämplig du-
sör skaffa mig ett sådant. Han visste 
också, var det spelades kort och kunde 
även stå till t jänst med »ett och annat», 
som han uttryckte sig. 

— Vad är det man först och främst skall 
se, när man tur is tar i Stockholm, frågade 
jag en poliskonstapel i hörnet av Vasa
gatan och Kungsgatan. 

Utan at t blinka svarade han a t t det för
sta man skulle se var aporna på Skan
sen, vaktparaden på Slottet och stadshu
set. »Börja med Skansen nu på morgo
nen, så hinner Ni nog avverka program
met på en dag», framhöll han. 

— Ja, detta är nog den tradit ionella sy-
nen på Stockholm, tänkte jag, men var
för inte göra det hela lite originellare. 
En stor sightseeingbuss, som jus t körde 
förbi, väckte tanken, att se Stockholm 
från detta perspektiv. 

Beslut och handling blevo ett, och något 
senare fann jag mig i ett internationell t 
sällskap i en buss, där en välvillig guide 
visade oss till rä t ta . Bundturen skulle 
vara hela dagen. I programmet ingick 
visning av stadshuset, en runda genom 
de centrala norra stadsdelarna, en lik
nande slinga över söder och sedan en 
lång utfärd till stadsdelarna söder om 
Stockholm. 

Bedan innan bilen hunni t starta, började 
guiden att på engelska, franska, tyska 
och svenska berät ta om vad vi såg och 
skulle få se. Han rabblade upp en u tan-
läxa, där årtal , namn och händelser t r i l 
lade förbi som pärlorna på ett radband. 
Då och då försökte han lät ta upp stäm
ningen med roliga inpass, och det var 
inte utan at t han fick skra t tarna på sin 
sida, när han påpekade, at t det fanns stor 
likhet mellan Västerbron och stadens 
storskojare, ty bada komma via bågsy-
stemet till Långholmen. 

Det kosmopolitiska sällskapet var värt 
ett s tudium. När guiden efter ett par 
t immars ihärdigt prat visade tecken till 
andningssvårigheter, började passagerar
na at t bekanta sig med varandra . Det var 
verkligen intressant at t hora, vilka äm
nen de olika nationerna kommo in på. 
Några svenska grupper kommo genast i 
gång med tal om skatterna, och några 
sekunder därefter var en het politisk de
bat t i gång. Ett par fransmän fängslades 
av en animerad diskussion om problemet 
kvinnan, medan ett par engelsmän dryf
tade vadhållningsodds. Två schweizare 
hade mera sinne för vad allt ing kostade 
och ville ha sakuppgifter om hur många 
t rappor som fanns i stadshuset och hur 
många lass tegelstenar som gatt åt till 
bygget av södersjukhuset. Men gällt över 
a l l t samman skar då och då en vass ame
rikansk missröst, som ville veta vad den 
gata hette, som vi jus t passerade. Hon 
hade en karta i kna t och för varje ny 
gata, som bilen svängde in på, strök hon 
under dess namn. »Det är nämligen så», 
förklarade hon, »att i Oslo har jag åkt 
på 214 gator och i Köpenhamn på 418 
och ännu har jag inte varit på mer än 
96 i Stockholm, så det är därför jag är 
så angelägen at t få veta gatornas namn.» 
Kilometer efter kilometer av Stockholms 

Pristävlingen om den bästa semester-
skildringen, som utlystes i KONTAK
TENS iuninummer, har samlat en hel 
del trevliga bidrag. Bedakt ionskommit-
tén, som även vari t tävl ingsjury, har 
häft ett styvt arbete med at t bedöma 
de insända bidragen. Efter moget över
vägande var man enig om at t tilldela 
signaturen »Tourist» första pris — en 
fcmtilapp — för hans originella berät
telse om en ovanlig semester. När 
namnsedeln bröts visade det sig att 
bakom signaturen doldes Sture Bäck
ström, Br. Beträffande andra och 
tredje pris beslöt j u ryn at t fälla det 
salomoniska domslutet at t i stället för 
at t utdela ett pris på 30 kr och ett på 
20 kr, slå t i l l sammans dessa pr issum
mor och fördela detta lika mellan hr r 
Gustaf Nilsson, Vta 15, och Nils E Jo 
hansson, Vta 19. De erhål la således 25 
kr vardera. Pr isnämnden beslöt även 
att ge h r Sven-Olof Garemark, Xdks, 
ett hedersomnämnande. Prisbeloppen 
översänds till respektive vinnare per 
post. Första pristagarens bidrag publ i
ceras här nedan och de övriga skild
r ingarna kommer i ett följande num
mer. 

breda gatuband nystades in. Snart skulle 
vi passera Midsommarkransen och LM. 
Tornet hade länge varit synligt, och jag 
väntade med spänning på hu r bussen 
skulle reagera vid anblicken av vår an
läggning. När den ostra fasaden blev syn
lig, rabblade guiden upp en massa siff
ror om LM:s produktion m. m., och det 
var inte u tan att jag kände mig stolt 
över at t se, hu r den yt tre dräkten impo
nerade. 

— Vacker som en kvinna, var en av 
fransmännens kommentarer . 

— Hur många pilsner gick åt vid bygget, 
frågade en av schweizarna och såg törs
tig ut. 

— Hur mycket har det kostat, f ramkasta
de en svensk rost, medan engelsmännen 
sutto i s tum beundran över idrottsplat
sen och den amerikanska damen av gui
den försökte få veta, vad de olika ga
torna inom LM hette. Hon hade nämligen 
upptäckt ett par gatuskyltar i sin starka 
kikare. 

Vid hemresan gjorde jag den reflexio
nen att det u t länningar få se av Stock
holm är sannerligen imponerande. Det är 
inte bara de trånga perspektiv som man 
upplever under en färd med ringlinjen, 
u tan vyer som imponera och som många 
åker run t halva jordklotet för a t t få se 
maken till. Och varifrån de sedan komma 
hem och belåtet summera sina intryck 
med at t borta var det bra , men hemma 
är det ändå bast. 

Tourist 
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FRÅN FÖRETAGSNÄMNDERNA 

Huvudfabriken i Midsommarkransen 

Ordinarie sammanträde den 9 september 
1949. 

Herr Ohlin lämnade en redogörelse be
träffande verksamheten 194S i anslutning 
till den i nr 3 av Kontakten införda ar
tikeln om bokslutet 1948. 

Värdet av faktureringen har — med un
dantag för 2 år — visat en oavbruten 
stegring från 1932 även om hänsyn 
tas till försämringen av penningvärdet, 
1948 uppvisade det hi t t i l ls högsta faktu
reringsbeloppet. För att den nuvarande 
produktionskapaciteten skall fullt u tnyt t 
jas måste emellertid faktureringen ökas 
ytterligare, vilket förutsätter ett större 
antal a rbets t immar an nu. Dessa var i 
fabriken i Midsommarkransen färre 1948 
än 1947 och även i förhällande till 1941. 
Medräknas Kabelverket, Telesignalfabri-
ken och fabrikerna i Karlskrona och Sö
derhamn har de emellertid stigit med 
40 % sedan sistnämnda år. 

Beträffande produktiviteten, sade hr Ohlin, 
är det sannolikt, alt den höjts under den 
senaste 10-årsperioden på grund av för
bättringar av tillverkningsmetoder och ut
rustning och på grund av koncentrationen 
av tillverkningen till telefonmateriel. Den 
har emellertid påverkats ogynnsamt av 
överrörligheten på arbetsmarknaden. 

För vara framtidsutsikter är det av största 
betydelse, at t vi kan sälja till laga priser 
och nedbringa leveranstiderna för att där
med göra oss gällande i konkurrensen. En 
ökad försäljning på den svenska mark
naden är ej att räkna med för närvarande 
på grund av investeringsbegränsningen. 
En ökning av utlandsförsäljningen stöter 
också på svårigheter, framhöll hr Ohlin, 
eftersom även vara konkurrenter med alla 
medel försöker at t öka sin försäljning 
samtidigt som de flesta länder inför im
portrestriktioner. 

Vinst- och förlusträkningarna visar, att 
resultaten ej varit dåliga de senaste åren. 
Vinsten uppgick 1948 till 7,4 mkr, varav 
6,2 mkr utdelades till de ca 6 000 aktie
ägarna. Den största kostnadsposten var 

lönerna, som belöplc sig till 42,8 mkr. I 
skatt debiterades bolaget 4,1 mkr. 

Herr Thorelli framhöll, att förutom pro
duktionskostnaderna vår förmåga alt läm
na köparna krediter är av betydelse vid 
exportförsäljningen, som ställer stora 
krav på vårt rörelsekapital. 

Frågan om rökning på verkstaden disku
terades på sammanträdet och från före
tagsledningen meddelades, al l man tagit 
kontakt med brandmyndigheter och för
säkringsbolag för att få fastslaget i vilka 
lokaler rökning kan t i l lålas ur brand
skyddssynpunkt. Hr Åke Andersson hop
pades, att i varje fall ett experiment med 
upphävande av rökförbudet skulle kunna 
göras till a t t börja med. 

Förslagsverksamheten: Verkstadens för
slagskommitté hade sedan föregående 
sammanträde behandlat 6 förslag, varav 
5 belönats med sammanlagt 255 kr. Kon
torets förslagskommitté hade under sam
ma tid behandlat 6 förslag, varav 3 be
lönats med t i l l sammans 150 kr. 

Vidare diskuterades bi . a. frågan om pils
nerservering i matsa larna och ventila
tionen på avd. 19 samt hur personalen 
lämpligast skulle kunna informeras om 
företagsnämndens arbete. 

Försäljningsbolaget 

Ordinarie sammanträde den 7 sept. 19i9. 
Vid sammanträdet diskuterades använ
dandet av skelettscheman. Från montö
rernas sida framhölls bi. a., att skelett
scheman många gånger avsevärt under
lä t tar arbetet. Hr J Ericsson ansåg, att 
det förmodligen lönar sig att använda så
dana vid stora anläggningar men att det 
är svårt att avgöra var gränsen för 
»stora» anläggningar skall dras. I fort

sättningen skulle emellertid skelettsche
man användas även vid något mindre 
anläggningar än hit t i l ls . 

Montörerna måste ofta lämna anvisningar 
till sina medhjälpare betr. koppling av 
boxar, sade hr Ljungquist och ansåg, at t 
det vore bät t re om det funnes enhetliga 
instruktioner utarbetade för detta ända
mål. Sådana kommer också at t utarbetas , 
meddelade ordföranden. 

Tidigare har utbildningskurser för mon
törerna och studiebesök ordnats i bola
gets regi och montörerna önskar nu a t t 
dessa återupplivas, framhöll hr r Hellman 
och Ljungquist. Ordföranden lovade, at t 
ledningen skulle utreda möjligheterna 
härför. 

Vidare diskuterades bi. a. önskemål om 
at t montageingenjörerna borde vara an
träffbara för montörerna vid vissa t id
punkter varje dag och instrukt ionerna an
gående utskrivandet av arbetsorder och 
rapporter. 

Ermi 

Ordinarie sammanträde den 22 september 
1949 

Resultatet av den under augusti månad 
företagna trafikundersökningen framla
des. Av denna framgår bi. a. a t t antalet 
t rafikanter från Ermi med linjerna 60, 
62 och 63 uppgår till 586 och at t trafiken 
till Södermalm är avsevärd. Bolagets be
gäran till AB Stockholms Spårvägar om 
en busshål lplats utanför fabriken, flera 
extrabussar och en direkt extra busslinje 
till Södermalm understödes av den gjor
da undersökningen. 

Cykelparkeringen diskuterades. En full
god lösning av denna kan erhållas först 
sedan de förhandlingar bolaget för om 
förvärvandet av tomten mit t emot fabri
ken på andra sidan Ranhammarsvägen 
gatt i lås. Förhandl ingarna har varit myc
ket långvariga och under tiden har cykel
parkeringen ordnats provisoriskt. En ut
vidgning av antalet cykelställ kommer 
t. v. at t göras i brandgatorna på bada si
dor om fabriken. 

Företagsnämnden vid Sieverts Kabelverk 
sammanträder under ordförandeskap av 
d i rektör G Olsson. På bilden f r . v. t. h. 
ing. J Roseli, hr N Svensson, (sekr.), hr 
R Nor l i ng , hr B Engman, hr Emil Kar ls
son, hr Car l Gröningsson, f rk Ragnhild 
Elb, hr S Almebrant, hr T Larsson (v. 
ordf.) , ordf., över ing. E Bylander, d ir . N 
Nymanson, ing. G Ekstedt, hr E Wedberg , 
f ru Greta Runeborg, ing. 1 Roos, hr N 
Wal len t in samt kamrer T Eliasson. 
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Förslagskommittén rapporterade ett in
lämnat förslag som bearbetats och belö
nats . 

Den av herr Avermark vid föregående 
sammanträde lämnade redogörelsen för 
beräkning av försäljningspriset för Ermi-
produkter och årsredogörelsen för 1948 
diskuterades ytterligare, varvid vissa de
tal jer klarlades. 

Till sist lämnade hr r Drougge och Gerd
hem några exempel på krondevalveringens 
inverkan på försäljningen av bolagets 
produkter i olika länder. 

y a w - -
Söderhamnsfabrikerna 
Ordinarie sammanträde den 28 sept. 19U9. 
Sparsamhet med förbrukningsmaterial 
måste iakt tas , framhöll ordföranden och 
påpekade, at t trassel, oljor, färger, ytbe
handlingsmaterial , förbrukningsverktyg 
och l iknande går till betydande belopp 
per år. Var och en kan hä r göra en in
sats at t s tärka företagets ställning i kon
kurrensen genom at t iakttaga sparsam
het med denna material och därmed bi
dra till a t t skapa nya arbetstil lfällen. 
Hr Forsman föreslog, att man genom an
slag med uppgifter om kostnaderna för 
borr, gängtappar ni. m. i verkstaden skall 
göra personalen uppmärksam på vilka 
värden de olika förbrukningsart iklarna 
representerar. Förslaget ansågs bra och 
man kommer at t göra försök med sådan 
propaganda. 
Viss omläggning av produktionen ha r 
skett genom överflyttning av tillverk
ningen av handinduktorn till Karlskrona. 
Den inverkan detta har för söderhamns
fabrikens vidkommande diskuterades och 
hr Tobiasson meddelade, att tillverk
ningen av telefonapparater i Karlskrona 
minskats bi. a. på grund av reducerade 
beställningar från Telegrafverket, som 
till följd av investeringsbegräsningen er
håll i t mindre anslag i år än tidigare. Där
för beslöts at t handinduktorn skulle flyt
tas dit, eftersom den hör int imt ihop 
med til lverkningen av telefonapparaten. 
Som ersättning kommer söderhamnsfabri
ken at t få vissa andra til lverkningsobjekt. 
Hr Tobiasson framhöll i detta samman
hang, att Telegrafverkets minskade be
ställningar och svårigheterna vid ut lands-
försäljningen på grund av importrestr ik
tioner i olika länder och hårdnande kon
kurrens naturligtvis bereder bolaget en 
del bekymmer. 

Dessutom diskuterades frit idsverksam
heten, varvid hr Schön föreslog bildandet 
av en fri t idskommitté, utbildningskurs 
för verkstadspersonal och förslagsverk
samheten. 

& n o onft 
Filialen i Göteborg 

Ordinarie sammanträde den 16 september 
19U9. 

Utbildningen av yngre montörer diskute
rades och hr Gustavsson framhöll, a t t ett 
stort intresse för praktisk vidareutbild
ning finnes hos montörerna enligt vad 
en prel iminär undersökning ger vid han
den. Hr J Ericsson nämnde, at t utbi ld
ningsfrågan varit uppe vid FÖB:s senaste 
nämndsammant räde och at t ledningen 
hade den under behandling. Diskussionen 
utmynnade i at t man först och främst 
skulle undersöka, om LME:s studieavdel
ning hade några lämpliga korrespondens
kurser at t tillgå. Vidare skulle en kabel-
skarvningskurs anordnas och de instruk
tioner betr . koppling av boxar, som är 
under utarbetande, delges montörerna, så 
snart de är färdiga. 

Hr Tore Ericsson lämnade några kommen
tarer angående verksamhetsberättelsen 
för 1948 och sade bi. a. beträffande da
gens situation, at t leveranssvårigheterna 
för en hel del ar t ik lar börjar la t ta . Det 
är utökningen av LME:s produktions
kapacitet genom til lkomsten av nya verk
städer, som nu börjar ge resul tat . Faktu
reringen under första halvåret har varit 
större än orderingången men orderstocken 
torde trots detta vara så stor vid års
skiftet, a t t leveranstiderna för många 
ar t iklar måste bli längre än vad som kan 
anses normalt . 

Frågan om kabelvindor för montörerna 
diskuterades och kommer att ytterligare 
behandlas av FÖB i Stockholm. Vidare 
föredrogs av ordföranden ett inkommet 
förslag. 

Kabelverket, Älvsjö 

Ordinarie sammanträde den 23 sept. 1949 

Hrr Nils Eriksson och Nils Eklöv lämna
de en redogörelse från besök hos ameri
kanska kabeltillverkare. Herr Eriksson 
framhöll bi. a., att de amerikanska kabel
verk han besökt ej var större än de 
svenska men i mycket högre grad specia
liserade. Han hade ägnat särskilt intresse 
åt til lverkningen av pappersisolerad ka
bel. Vid de besökta verken med denna ka
beltyp på t i l lverkningsprogrammet isole
rades inte tråden med pappersband som 
hos oss. Papperet til lverkades i stället 
direkt på tråden och man hade gemen
samt för ett t iotal kabelmaskiner en ma

skin för beredning av pappersmassa. Den
na t i l lverkningsmetod bl i r emellertid lö
nande först vid mycket stora produk
tionskvanti teter . Han hade också stude
rat t i l lverkningen av den blyfria alpeth-
kabeln. Hr Eklöv lämnade en del uppgif
ter beträffande arbetstakten. Maskinhas-
t igheterna ä r i regel betydligt högre an 
hos oss och maskinerna ofta så konstrue
rade, at t en man samtidigt kan sköta fle
ra. Ordföranden påpekade bi . a., a t t vissa 
ti l lverkningsmetoder, som ställer krav på 
stora investeringar i maskiner, inte är 
ekonomiska i Sverige men kan vara det i 
USA, där betydligt större kvant i te ter t i l l 
verkas. 

Herr Steiner lämnade en redogörelse för 
uts ikterna under 1950 och framhöll, a t t 
arbetsti l lgången så vitt man nu kan be
döma synes bli t i l lfredsställande och at t 
materialbehovet för inneliggande order 
redan är täckt. 

Vidare diskuterades förslagsverksamhe
ten, servering av pilsner i matsalen och 
affärsbankernas affischserie. 

Sieverts Kabelverk, Sundbyberg 

Ordinarie sammanträde den 26 september 
19i9 

Trivselfrågan diskuterades och h r Alme-
brant framhöll, a t t företagsledningen gör 
en god investering genom at t ordna ar
betsförhållandena så, att personalen kän
ner större trivsel i arbetet och får in
tresse för det. Resultatet bl ir en ökad 
produktion. Det ger också god återbäring, 
sade han, om ledningen någon gång sträc
ker sig utöver vad avtal och lagar före
skriver. I anslutning till diskussion fram
förde ordföranden det förslaget, a t t per
sonalorganisationerna skulle bilda en 
fr i t idskommitté. 

Ordföranden redogjorde för hur långt pla
nerna för den nya matsalen avancerat 
och lämnade upplysningar om ett par 
personförändringar i bolagets organisa
tion. Vidare diskuterades förslagsverk
samheten. 

LME:s Konstförening 

har börjat verksamheten för hösten med 
ett par studiebesök. Höstutstäl lningen 
kommer at t äga rum under tiden 29 ok
tober—13 november och ut lot tning sker 
den 7 november. Konstverk skall inköpas 
och utstäl las efter i stort sett samma lin
jer som tidigare. Styrelsen ha r beslutat 
a t t även personal vid verkstaden i Katri
neholm får ansluta sig till Konstför
eningen och delta i u t lo t tningarna. 
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Friidrottssäsongen 

avslutades i år som vanligt med klubb
mästerskap och koncernmästerskap för 
damer, seniorer och oldboys. 
I klubbmästerskapen för seniorer domi
nerade G Blomberg, Tab, som svarade för 
många goda resultat, bland annat 40,47 i 
diskus, 12,48 i kula och 1,5(5 i höjdhopp. 
Yngre oldboysklassens bäste deltagare 
var som alltid den evigt unge Börje Re
sell, Vph, med segrar i längd, diskus 
och spjut. Nyblivne »gubben» K E Ekman, 
Xla, blev mästare på 100 m och i kula. 
Bland de äldre »gubbarna» var E Gus
tavsson och A Vestlund, Vta 11, samt W 
Sundgren, Xub, de bästa. 

Goda oldboys 

Lördagen den tredje september gick kon
cernmästerskapen för oldboys av stapeln 
på Aspuddens idrottsplats. Flera goda re
sultat uppnåddes av K E Ekman, LME, 
och B Roseli, LME, den förre segrade i 
löpning 100 m på 12,1 och kulstötning 
med 11,63, och den senare tog hem en 
förstaplacering i diskus med goda 35,19. 
G Eriksson, Kabelverket, vann höjdhop
pet med 1,50 och längdhoppet med 5,29. 
I äldre oldboysklassen var de bästa E 
Gustavsson, LME, med segrar i höjdhopp, 
1,35, och 100 m 14,1, A Vesterlund, LME, 
belade första plats i kula med 8,85, W 
Sundgren segrade i diskus med 26,56, S 
Erlandsson, FÖB, 1 500 m på 6,30,4 samt 
A Jonsson, SRA, längdhopp med 4,74. 

Koncernmästerskapen för seniorer 

arrangerades av Ermi SK på Ängby 
idrottsplats den 9 och 10 sept. Anslut

ningen var ratt dålig, möjligen beroende 
pä den länga vägen ut till Ängby och 
kanske även på alt Nordiska [andskampen 
gick samma lid på Stadion. Bland de 
bästa resultaten kan nämnas A Sjödin, 
LME, som segrade i diskus pa 40,37, i 
spjut pä 52,83 och i höjdhopp med 1,65. 
S Andersson, Ermi, vann kula pä 12,10 
och (i Sparremo segrade på 1 500 in med 
1,211,0. 

Stort intresse för fotbollen 

Konccrnmästerskapen i fotboll gick i år 
med stor! deltagarcantal . Matcherna spe
lades till stor del på LM:s plan, då (lit 
visade sig mycket svårt all la några pla
ner å stadens idrottsplatser. 
Matchresultat: FÖB—DKB 7 1, Radiola 
- Sieverts 1—5, LME- Ermi 1 o, Katri
neholm—Telesignal 0- 3, LME Tclcsig-
nal 2—2, Sieverts—FÖB 3—0, LME—Te
lesignal 3—1 (omspel) . F ina l : LME—Sie
verts 2—1. 

Nattorientering 

KV arrangerade den 21 september årets 
koncernmästerskap i terrängen omkring 
Mörtsjön vid Balingsta. Banan, som för 
seniorer och yngre oldboys mätte ca 8 
km och för övriga klasser ca 5,5 km be
tecknades av deltagarna som relativt svar 
med hänsyn till nat tmörkret . 47 man täv
lade om t i t larna och de bästa resultaten 
blev följande: 

Seniorer: 1) H Wieslander, SKV, 2,08,05 
(koncernmästare) , 2) B Gustavsson, RM1, 
2,11.45, 3) R Gustavsson, SKY, 2,11,50. 
Y. oldboys: 1) G Karlsson, LME, 2,06,00 
(koncernmästare) , 2) E Rådeström, LME, 
2,07.55, 3) H Johansson, LME, 2,18,00. 
Ä. oldboys: 1) Th Eriksson, LME, 2.12,30 
(koncernmästare) , 2) E Törnlund, KV, 
2,17,30, 3) G Engqvist, LME, 2,20,00. Ny
bör jare : 1) H Pettersson, LME, 2,15,10, 
2) O Näsholm, LME, 2,17,45, 3) K Her
mansson, LME, 2,37,00. 

Tennisresultat 

Till årets koncernmästerskap i tennis var 
det stor anslutning. Deltagareantalet var 
omkring 70 st. 

Idroltsfest 

i Sundbyberg 
Ett idrottsarrangemang som t. o. m. hed
rades med ett radioeko gick av stapeln på 
Sundbybergs Idrottsplats den 18 augusti . 
Del var Alpbas idrottsklubb som tagit 
initiativet lill denna fest och medarran
gör var bi. a. Sieverts Kabelverk och en 
del andra sundbybergsindustrier. 

Trots det gråkalla vädret passerades 
vändkorsen av 1200 personer. Det popu-
läraste programinslaget var en fotbolls
match mellan Sundbybergs stadsfullmäk
tige och elt damlag från sundbybergsin
dustrierna. John Botvid gjorde succé som 
domherre, men hans domslut skulle knap
past lia tolererats av fotbollsdomareklub-
hen. 

Från LTvsunda hade importerats ett dam-
handbollslag från SAS/ABA för att ta re
vansch på Alpba-flickorna. De vara gjor
de inga misstag utan vann med 2—0. 

Stafettlöpning 1 000 ni, löpning 80 m för 
damer, patrull tävling för industr ihemvär-
nct och skämttävlingar utfyllde program
met. Enhå 

Tävlingarna dominerades av f. d. svenska 
juniormästaren i tennis fdubbel) Voss 
Scbrader, SRA, som segrade såväl indi
viduellt som i dubbel. På andra plats 
koin LM:s storspelare »Smäckan» Karls
son. Vph. Då inget spel om tredje pris 
förekom delades den platsen av L F e m 
ström. LME, och Borg, SRA. 

I nybörjarklassen var det stora fram
gångar för LM:s deltagare. O Olsson, 
Xdks, segrade och på andra plats korn 
S Lindberg, Trm. Tredje plats delades 
mellan B Begenius, Ev, och D Vedmalm. 
Xdv. 

Klubbmästerskapen i tennis för LME IK 
spelades söndagen den 17 sept. och klubb
mästare blev N Svensson, Di, som i fina
len besegrade vår storspelare L Anders
son, Vta 11. Tredje platsen delades mel
lan J Jansson, Xub, och B Sonde, Xdvf. 

Plingelin 
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Mästerskytt korad 

Något att tänka på i de stora 
verkstäderna 

Hr Redaktör! 

Verkstadshygienen skulle vinna på om 
varje anstäl ld tänkte på, att omedelbart 
efter användningen ställa tomma mjölk
flaskor i därför avsedda tomkorgar och 
ställ. Det syndas mycket i det avseendet, 
och det är dessutom i högsta grad hälso
vådligt, a t t låta surnande mjölkrester sta 
i tombuteljerna en längre tid. Får vi be 
om bättr ing häru t innan? 

Mjölkvagnarna, som rullas omkring i 
verkstäderna av de populära Saraflic
korna, skulle se bra mycket prydligare 
ut om de ti t t och tä t t finge en »bildusch». 
Det är högst oaptitligt att se dem solkiga, 
och minst av allt är det hygieniskt och 
de luktar illa av gamla matrester. En viss 
bättr ing har inträt t , men vore det inte 
trevligt om de målades i LM-blått också? 

Och så till sist bör LM-ledtiingen ha 
tack för den utomordentligt fina idén att 
pryda matsalsborden med vaxdukar. Stora 
matsalen ter sig faktiskt hundraprocen
tigt inbjudande genom anbringandet av 
de blå vaxdukarna, som harmonierar med 
borden och väggarnas gula färger. Dess
utom tar det bort allt klat ter av porslin 
etc. Hovmästarinnan, fru Melander och 
• the chief», fröken Simlund, bor väl 
också ta åt sig ä ran? 

Hört i matsalen: »De va åttan så fint 
de blett i matsalen med vaxdukarna. Nu 
kanske en kan få, liksom t jänstemännera, 
lite ost och tockedära grönfoder lite 
oftare?» — »Sa du oftare? Ost har vi inte 
fått, inte ens till makaroner», blev re
pliken. 

I övrigt kan de bada cheferna för mat
salarna gärna ta åt sig äran av, att såväl 
servicen som måltiderna avsevärt förbätt
rats sedan de ställts för rusthållet. Där
med är inte sagt, att det inte kan bli 
bättre, och Sara-ledningen bör den nog 
kunna inverka på i det fallet, eller hur? 

Observer 

Beträffade tombuteljerna så hör detta 
problem numera enligt vad vi erfarit 
till en svunnen tid. Mjölkvagnarna har 
med tiden blivit litet skamfilade, men 
dessa kommer inom kort att ersättas med 
nya av rostfritt stål. 

fl ed. 

Lördagen den 3 september ägde L M Erics
sons Skytteklubbs klubb- och mäster
skapstävling rum på Stora Skuggan. 40 
skyttar ställde upp i tävlingen, som gyn
nades av ett idealiskt skytteväder. 

Vid mästerskapstävlingens slutomgång 
återfanns klubbens samtliga tidigare 
mästare utom en, Walter Cederqvist från 
Ermi. Klubbmästare för året blev John 
Sundberg, Xli, som härmed beseglade 
ryktet att han är klubbens bäste skytt. 
Förra året blev han tvåa efter omskjut-
ning med G Gustavsson, GR. Som sig bör, 
var miistaren icke korad förrän efter sista 
skottet. Aldrig tidigare bar resultaten va
rit så jämna. Åtta skyttar var med i 
sista omgången och skillnaden mellan 
nr 1 och nr 7 var endast 4 poäng. 

Klnbbtävlingar. Kl. 5 : 1) ,1 Sundberg, 
HF/Xli, 72, 2) K B Oisbro, HF/XIp, 72, 
3) G Gustavsson, GR, 71, 4) E Fridzén, 
RMI, 71. 

Kl. 4: L Blom. HF/Xlr, 70, 2) R Ödman, 
DKB, 70, 3) J Wikström, HF/U, GO, 4) G 
Stålfors, HF/XsA, 68. 

Kl. 3 : 1) G Berglund, HF/U, 71, 2) Å Löf-
ström, HF/Vta 22, 71, 3) T Ehrner, HF/Trs, 
70, 4) A Reuterbo, GR, 68, 5) F Ljung-
qvist, FÖB, 67. 

Kl. 2 : 1) L Gustavsson, GR, 76, 2) E Blix. 
HF/Xdk, 74, 3) H Rondahl, FÖB, 74, 4> 
1> Hansen, HF/Na, 74. 

Kl. 1: 1) H Westman, HF/Xla. 78, 2) E 
Bjurström, GR, 78, 3) G Oisbro, HF/Xsm, 
77, 4) S Lundell, FÖB, 75. 

Mästerskap: 1) J Sundberg, HF/Xli, 46 + 
45 + 42 = 133 (klubbmästare) , 2) E Frid
zén, RMI. 44 + 46 + 42 = 132, 3) V Sal
minen, FÖB, 42 + 45 + 45 = 132, 4) G 
Gustavsson, GR, 44 + 41 + 45 = 130, 5) 
L Blom, HF/Xlr, 46 + 30 + 45 = 130, 6) 
G Stålfors, HF/XsA, 40 + 46 + 43 = 129. 
7) R ödman, DKB, 45 + 41 + 43 = 120, 
8) K B Oisbro, HF/Xlp, 44 + 41 + 42 = 127. 

När siffror blir roliga (F°rts
1)\

r
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o sid. 113) 

— Det händer då och då, påpekar hr Wik-
lund, at t vi måste besvära de anställda 
med frågor. Det är klart att detta vållar 
irritation, särskilt kanske därför att de 
tillfrågade undrar varför vi skall gräva 
i förhållanden som kan vara person
liga. Vi syftar emellertid till att med 
vara undersökningar skaffa underlag för 
förbättringar av olika förhållanden. Vi 
försöker också alltid att klargöra ända
målet med vårt frågande. Till detta kom
mer ju dessutom att vi inte intresserar 
oss för de enskilda individerna. Det är 
genomsnittsvärden för ett stort antal per
soner, som vi vill komma åt. De inkomna 
uppgifterna behandlas naturligtvis alltid 
konfidentiellt . För att nämna ett exempel 

Fotogåta 

Vad är detta? frågade vi en knepig foto
graf, som med stolt min lade ovanstående 
bild på vårt bord. En fotogåta fick vi till 
svar och härmed överlämna vi densamma 
till läsekretsen. Lösningar märkta foto
gåta X» kan före den 1 november sändas 
till KONTAKTENS redaktion, som belönar 
först öppnade rät ta lösning med en ti;i. 

Lösning på sifferkorsord nr 2 

Sifferkorsordet i förra numret hade sam
lat ett rekordartat stort antal lösningar, 
trots att tryckfelsnisse härjat en smula 
i nyckelordstexten. Den extra krydda i 
form av ytterligare tankearbete han där
igenom förorsakade tycks bara ha sporrat 
till ytterligare ansträngningar. Den först 
öppnade rä t ta lösningen hade insänts av 
Nils Andersson, Köpmangatan 26, Söder
hamn, och Lave von Knorring, Alpha. De 
har nu att vänta 10 resp. fem kr. som 
belöning. 

liar vi i år vid fyra tillfällen utsänt frå
geformulär till en del anstäl lda rörande 
skälen till frånvaron. Dessa uppgifter har 
begärts av Arbetsgivareföreningen och 
Landsorganisationen gemensamt. Det är 
alt hoppas at t de inkomna uppgifterna 
skall kunna klarlägga detta problem som 
vållat så mycken debatt och om vilket 
det ra t t så motsat ta uppfat tningar. 

Esselte aktiebolag 


